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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu de
Canillo (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2019
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2019.

La liquidacio de comptes del Comu de Canillo corresponent a I'exercici 2019 objecte
d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 7 de gener de
2021, i consta entre altres de la documentacié seglent: gestido comptable d’ingressos
i despeses (liquidacié del pressupost), gesti6 comptable de la tresoreria, gestid
comptable del patrimoni, gesti6 comptable de I'endeutament, balang, compte del
resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de financament, amb
la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de
les operacions i I'estat del romanent de tresoreria.

En data 10 de desembre de 2021 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, I'informe
d’auditoria dels estats financers tancats a 30 d’abril de 2019 de la societat publica
comunal ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA (ENSISA). Aquest informe
d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 30 d’abril de 2019 d’aquesta
entitat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, estat de flux d’efectiu i memoria.

En data 18 de gener de 2021 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, l'informe
d’auditoria dels estats financers tancats a 31 de desembre de 2019 de la societat
publica comunal Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d’Andorra, SAU. Aquest
informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre de 2019
d’aquesta entitat, que constaven de balang¢, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net i memoria.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacio d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
gue s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:
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- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li s6n d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost, i que la informacié
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li son
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s‘han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiguen si la gestio economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2019 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, se n'ha fet referencia en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacio s’han utilitzat a efectes de comput de 'endeutament
els informes d’auditoria de les entitats seguents:

- ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA (ENSISA) a 30 d’abril de 2019
(participada directament 50,11%).

- COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU a
31 de desembre de 2019 (participada al 100%).

- NEUS DEL VALIRA, SA (NEVASA) a 31 de maig de 2019. Aquesta informacio,
sobre la qual no corresponia fiscalitzaci6 complementaria per part del Tribunal,
ha estat analitzada per tal de computar els efectes que se’'n deriven en el
calcul de l'endeutament del Comu (participada indirectament a través
d’ENSISA 50%, participacié del Comu del 25,06%).

El treball de camp a les dependencies del Comu fiscalitzat va concloure el 17 de
setembre de 2021.
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1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguients disposicions:

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat pablica.

- Llei de contractaci6 publica, de 9 de novembre de 2000.

- Ordinacio de la funcio publica del Comu de Canillo, aprovada en sessi6 de
consell del 20 de desembre de 2002 i les seves modificacions posteriors.

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinacio6 de 29-11-2011 d’organitzaci6 i funcionament dels comuns.

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

- Ordinaci6 de 12-9-2016 de creaci6 del fons de reserva del Comu de Canillo.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

- Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I’Administracio
general i els comuns, i entre els comuns.

- Decret legislatiu, del 21-02-2018 de publicacié del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Llei 25/2018, del 18 d’octubre, de modificacié de la Llei 32/2017, del 20 de
desembre, de col-laboracio entre I’Administracié general i els comuns, i entre
els comuns.

- Ordinaci6 del 13-12-2018 pressupostaria de I'exercici 2019.

- Ordinacié del 13-12-2018 tributaria comunal per a I'any 2019 i les seves
modificacions posteriors.

- Ordinacié del 13-12-2018 de preus publics per a 'any 2019 i les seves
modificacions posteriors.

- Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcio publica.
- Llei 18/2019, del 15 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2019.
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- Decret Legislatiu del 3-7-2019 de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

- Decret Legislatiu del 18-9-2019 de publicacié del text consolidat de la Llei
18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferencies als comuns.

- Decret Legislatiu del 20-11-2019 de publicaci6 del text refos de la Llei general
de les finances publiques.

- Decret Legislatiu del 20-11-2019 de publicacio del text refos de la Llei 32/2014,
del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal.

1.4. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccido de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucido de la missié de lI'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de I'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern del Comu.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (Consell de Comu, Junta de Govern i Consols) hi
trobem la figura de la secretaria general, de qui depén intervencio.

La gestiéo economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependéncia directa de la conselleria d’administracio i finances. Intervencio fa la funcio
de fiscalitzacié i és la titular del control de legalitat i d’'oportunitat econdmica i financera
del Coma.

El Comu utilitza una aplicacio de gestié pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s’utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
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gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisié de I'estat d’execucié per, eventualment,
prendre mesures correctores.

En els treballs de fiscalitzacié s’han posat de manifest diferencies i disparitats en les
dades en funcié de les seves fonts que ha comportat que el Comu modifiqués el
tancament inicialment lliurat. EI Comu atribueix aquestes errades al procés de canvi
del programari informatic i al procés de migracié de dades.

Tot i I'anterior, en el transcurs del treball es posen de manifest errades, diferencies i
imports no conciliats, els quals es detallen en els diferents apartats, que han posat de
manifest una manca de control intern sobre els comptes i els procediments comptables
del Coma.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les segtients limitacions:
- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio

4a del PGCP, als efectes de determinar la correcci6 valorativa per les inversions
destinades a I'us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial retut a nivell de capitols és el seguent:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses de personal 3.801.110,00 |1 Impostos directes 500.000,00
2 Consum de béns corrents i serveis 3.096.254,00 | 2 Impostos indirectes 850.000,00
3 Despeses financeres 92.000,00 | 3 Taxes i altres ingressos 2.860.300,00
4 Transferencies corrents 564.555,00 | 4 Transferéncies corrents 1.442.323,00
5 Ingressos patrimonials 2.385.215,00
Despeses corrents 7.553.919,00 Ingressos corrents 8.037.838,00
6 Inversions reals 7.554.000,00 | 6 Alienaci6 d'inversions 482.050,00
7 Transferéncies de capital - 7 Transferéncies de capital 5.409.294,00
8 Actius financers 2.098.121,00 | 8 Actius financers 3.590.858,00
9 Passius financers 314.000,00 | 9 Passius financers -
Despeses de capital 9.966.121,00 Ingressos de capital 9.482.202,00
Total pressupost despeses 17.520.040,00 | Total pressupost ingressos 17.520.040,00

Font: Ordinacio pressupostaria publicada al BOPA
(Imports en euros)

Cal indicar que el pressupost que ha gestionat i liquidat el Comu difereix de I'aprovat i
publicat, incrementant-se el capitol 2 Despeses en béns corrents i serveis i minorant-

se el capitol 6 Inversions reals en I'import de 150.000 euros.

L’entitat manifesta que aquesta diferencia prové de canvis en I'expedient de

pressupost que no es van traslladar a I'acord d’aprovacio del pressupost.

El pressupost gestionat i liquidat ha estat el seglent:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses de personal 3.801.110,00 |1 Impostos directes 500.000,00
2 Consum de béns corrents i serveis 3.246.254,00 | 2 Impostos indirectes 850.000,00
3 Despeses financeres 92.000,00 | 3 Taxes i altres ingressos 2.860.300,00
4 Transferéncies corrents 564.555,00 | 4 Transferencies corrents 1.442.323,00
5 Ingressos patrimonials 2.385.215,00
Despeses corrents 7.703.919,00 Ingressos corrents 8.037.838,00
6 Inversions reals 7.404.000,00 | 6 Alienacio6 d'inversions 482.050,00
7 Transferéncies de capital - 7 Transferencies de capital 5.409.294,00
8 Actius financers 2.098.121,00 | 8 Actius financers 3.590.858,00
9 Passius financers 314.000,00 |9 Passius financers -
Despeses de capital 9.816.121,00 Ingressos de capital 9.482.202,00
Total pressupost despeses 17.520.040,00 | Total pressupost ingressos 17.520.040,00

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisio efectuada es desprenen les segiients observacions:
Anivellament del pressupost

El Comu ha anivellat el seu pressupost inicial mitjancant la inclusio en les previsions
inicials de romanent de tresoreria per import de 3.590.858 euros.

El romanent de tresoreria és un saldo pressupostari el qual es quantifica en el moment
de liquidar el pressupost de I'exercici anterior. El pressupost fou aprovat pel Comu en
data 13 de desembre de 2018 moment en el qual el romanent no podia haver estat
quantificat, pel que no podia ser utilitzat com a partida d’anivellament del pressupost.
No obstant I'anterior, cal destacar que finalment les xifres de romanent de tresoreria a
31 de desembre de 2018 van ser de 6.357.581 euros el romanent de tresoreria no
afectat, quanties superiors a les emprades pel Comu per I'anivellament del pressupost.

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seguents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han
liquidat:

2 IQUIDACIO ECONOMICA PRESSUPOST EXERCICE 2019
: ! enle 1| Tronsterdnclos decrédil |
gment:: |- Dlsminucié:

DESPESES
| Despeses de pesonal 280111000 B75.40 43.800.00 818500 .30%.59 330959 385397460 339274504
2 Consums de béns corents 3.246.354.00 191.585,25 38.000.00 5527578 BR2T5 74 347583925 31E5T6265
3 Despesss financeres $2.000.00 92.000.00 8684109
4 Transferéncies corents 564,555 00 6.580,32 57110532 495,667 56
Despeses Correntds 170291700 195.011,17 43.800.¢0 46.185.00 94.565,35 24.585.35 7.992.919,17 | #.098.436.34
& Inverons realks 7.404.000,00 3091.388,34 3.910.000,00 405.000.00 407 000,00  16.405388.34| 692321757
7 Trenstergncies de capital
Despeses de Capltal 2.404.000,00 £091.388.34 291000000  $09.00000  $08.000.00| 1.40538834( 892321787
8 Aclius financers 209812140 FORBINON| 209800470
%

Passius inoncens J14.000,00 1400000 J0.805,41

INGRESSOS
I Imposies directes S00.000.00 50000000 &B0.567,12
? Wnpostos indirectes E50.000.00 B50.000,00 B77.505,33
3 Toxes| altres ingressas 2.850.200,00 2.880.300.00F 342877713
4 Transferéncles coments 1. 442.323.00 P 44232300 149151598
5 Ingresios palfmonials 238521500 233520500 21673700
ingressos Conrends 5.037.838.00 8.037.838601 §8.645.735.84
& Afenacis d'inv ersions reals H482.050.00 482.050.00 48205040
T Transteréncies de copital 5.409.294.00 5.409.294 00 K.527.784.37
inaressos da Capital 5.871.344.00 5871344008 £6.009.836.77
8 Aclivs financers 3.590.858.00 529039951 4380000 3.954.189.00 12.881.244.51 .00
9 Pasius fnancers .00

A.8901858,00 5, 1288128651

29039951

0.00
1]

Resultal dOperacions C t 333.919,00 4491883  1.547.299.50
kesullal d'Operacions de Coplial  -1.5712.854.00 -10.51404434 -913.580.80
Ttat 'Op I fin LI7B.7A7,00 T0.46%. 12551 -2.358.805 1!

RESULTAT PRESSUP OSTARLE:

Font: Comu de Canillo '
(Imports en euros)

0,00 -1.734.8864]
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De la revisio efectuada s'han posat de manifest les segiients observacions:
Modificacions pressupostaries amb financament inadequat

El Comu ha aprovat credits extraordinaris i suplements de credit per import de
3.956.189 euros, ampliacions de crédit per 43.800 euros i reconduccio de crédits de
I'exercici 2018 per 5.290.400 euros I'Ordinacio reguladora dels quals preveu que es
financin amb nou endeutament. Contrariament a I'anterior, aquestes operacions
d’endeutament no es formalitzen, a la vegada que pressupostariament es registra una
previsio de finangament amb carrec al romanent de tresoreria. L’anterior provoca que
'import del romanent de tresoreria que es preveu en el pressupost inicial amb el
conjunt de les modificacions pressupostaries que es preveuen finangar amb romanent
de tresoreria no afectat, sigui de 12.881.247 euros quan aquest era, al tancament de
I'exercici de 2018, de 6.357.581 euros segons les estimacions del Tribunal.

Aquesta practica provoca un déficit de les previsions pressupostaries definitives i és
contrari al principi d’equilibri que regula 'article 69.4 de la LFC.

Modificacions pressupostaries no tramitades d’acord amb la LFC

El Comu ha realitzat transferéncies de credit que afecten a diferents vinculacions
juridiqgues de credits pressupostaris per a despeses de capital per un import de
609.000 euros les quals, contrariament a I'establert a I'article 74.1 de la LFC no s’han
tramitat com a credits extraordinaris o suplements de credit.

Del treball de camp s’han evidenciat transferéncies de crédit que afecten a despeses
de personal per un import de 9.310 euros, fet contrari a I'article 74.2.b), aixi com
transferéncies que han afectat a diferents departaments per 290.000 euros el que
incompleix I'article 74.2.a) de la LFC.
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2.2. Liquidacio del pressupost

La gestio comptable d’ingressos i despeses lliurada pel Comu és com segueix:

GESTIO COMPTABLE D'INGRESSOS DE L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31.12.2019

Capitol  Descripcid Pr:::zs::;:: s Drets Reconeguts  Ingressos Cobrats

1 Impostos directes 500.000,00 480.567,1% 583.601,8%

2 Impost indirectes 850.000,00 877.505.33 434.975.14

3 Taxes i aitres ingressos 2.860.300,00 3.428.777.13 2.933.909.04

4 Transferéncies coments 1.442,323,00 1.491.515.98 1.491.515,98

5 ingressos patrimonials 2.385.215.00 2.167.370.21 2.160.713.41

6 Alienacions d'inversions 482.050,00 482.050,40 482.050,40

7 Transferencies de capital 5.40%.294,00 5.527.786.37 5.527.786,37

8 Actius Financers 12.881.244,51 0,00 0.00

9 Fassius financers 0,00 0.00 0,00

TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 26.810.428,51 14.4655.572,61 13.814.752,23

GESTIO COMPTABLE DE DESPESES DE L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31.12.2019

. e import Import Import Import

Capliol  Descripcio Press:pos!al‘ Aufciuzat Com::'mnés Lig ti'dcrf import Pagat

] DESPESES DE PERSONAL 3.853.974,60 338514420  3.385.164,20  3.392.16504  3.384.914,27

2 CONSUMS DE BENS CORRENTS 3.475.839.25  3.168.319,43  3.162.319,43  3.125742,465  2.810,997,20

3 DESPESES FINANCERES 92.000,00 86.841.09 86.841.09 86.841.09 80.995,27

4 TRANSFERENCIES CORRENTS 571.105,32 506.525,56 506.525.56 493.667.56 491.031,82

6 INVERSIONS REALS 16.405.388,34  14.334.325,37  14.334.325,37 6.923.217.57 5.929.277.47

7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00

8 ACTIUS FINANCERS 2.098.121,00 2.098.004,70 2,098.004.70 2.098.004,70 2.080.484,70

9 PASSIUS FINANCERS 314.000.00 270.800,41 270.800,41 270.800.41 250.550,22

TOTAL PRESSUPQST DE DESPESES 26.810.428,51 23.850.980,74 23.850.980,74 14.390.459,02 15.028.250,95

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les seglents observacions:

Manca d’integritat i fiabilitat de les dades comptables

Tal i com s’indica en el punt 1.4 ,dels treballs executats s’han posat en evidéncia diferéncies i disparitats en les dades en funcié de
les fonts de les mateixes, que si bé no han impedit |a realitzacié del treball ni 'obtencié d’'unes evidéncies i conclusions han posat en
evidencia una manca de control intern, en particular s’observen diferéncies entre les dades procedents del tancament de comptes
aprovat pel Comu i lliurat al Tribunal de Comptes i les que provenen de les dades informatiques del Comu. Un detall de les diferéncies
entre els imports liquidats/reconeguts i els cobraments el que indica el Comu en els seus comptes i les dades dels registres
informatics, es detallen com segueix:

CAPITOL Pressupost final Liquidat Cobrat
(@) (b) Diferéncies (@) (b) Diferéncies (@ (b) Diferéncies
INGRESSOS
1 | Impostos directes 500.000,00 500.000,00 - 680.567,19 680.567,19 - 583.601,89 583.601,89 -
2 | Impostos indirectes 850.000,00 850.000,00 - 877.505,33 877.505,33 - 634.975,14 634.975,14 -
3 | Taxes i altres ingressos 2.860.300,00 2.860.300,00 - 3.428.777,13 3.428.641,28 135,85 2.933.909,04 | 2.933.672,16 236,88
4 | Transferéncies corrents 1.442.323,00 1.442.323,00 - 1.491.515,98 1.491.515,98 - 1.491.515,98 1.491.515,98 -
5 | Ingressos patrimonials 2.385.215,00 2.385.215,00 - 2.167.370,21 2.167.370,21 - 2.160.913,41| 2.160.913,41 -
Ingressos corrents 8.037.838,00 8.037.838,00 - 8.645.735,84 8.645.599,99 135,85 7.804.915,46 | 7.804.678,58 236,88
6 | Alienacio d'inversions 482.050,00 482.050,00 - 482.050,40 482.050,40 - 482.050,40 482.050,40 -
7 | Transferencies de capital 5.409.294,00 5.409.294,00 - 5.527.786,37 5.527.786,37 - 5.5627.786,37 | 5.527.786,37 -
8 | Actius financers 12.881.246,51| 12.881.216,51 30,00 - - - - - -
9 | Passius financers - - - - - - - - -
Ingressos de capital 18.772.590,51 | 18.772.560,51 30,00 6.009.836,77 6.009.836,77 - 6.009.836,77 | 6.009.836,77 -
Total pressupost ingressos 26.810.428,51 | 26.810.398,51 30,00| 14.655.572,61| 14.655.436,76 135,85| 13.814.752,23 | 13.814.515,35 236,88
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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, Pressupost final Liguidat Pagat
CAPITOL @ ®) Diferencies @ o) Diferéncies @ ®) Diferéncies

DESPESES
1 | Despeses de personal 3.853.974,60 | 3.853.974,60 - 3.392.165,04 | 3.392.165,04 - 3.384.914,27 | 3.384.914,27 -
2 | Consum de béns corrents i serveis 3.475.839,25 | 3.475.809,25 30,00 | 3.125.762,65| 3.115.459,11 10.303,54 | 2.810.997,20| 2.810.997,20 -
3 | Despeses financeres 92.000,00 92.000,00 - 86.841,09 86.704,23 136,86 80.995,27 80.858,41 136,86
4 | Transferéncies corrents 571.105,32 571.105,32 - 493.667,56 493.667,56 - 491.031,82 491.031,82 -

Despeses corrents 7.992.919,17 | 7.992.919,17 30,00 | 7.098.436,34| 7.087.995,94 10.440,40 | 6.767.938,56 | 6.767.801,70 136,86
6 | Inversions reals 16.405.388,34 | 16.405.388,34 - 6.923.217,57 | 6.933.521,11 -10.303,54 | 5.929.277,47 | 5.929.277,47 -
7 | Transferéncies de capital - - - - - - - - -
8 | Actius financers 2.098.121,00 | 2.098.121,00 - 2.098.004,70 | 2.098.004,70 - 2.080.484,70 | 2.080.484,70 -
9 | Passius financers 314.000,00 314.000,00 - 270.800,41 270.800,41 - 250.550,22 250.550,22 -

Despeses de capital 18.817.509,34 | 18.817.509,34 - 9.292.022,68 | 9.302.326,22 | -10.303,54| 8.260.312,39| 8.260.312,39 -
Total pressupost despeses 26.810.428,51 | 26.810.398,51 30,00 16.390.459,02 | 16.390.322,16 136,86 | 15.028.250,95 | 15.028.114,09 136,86
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
(a) Informacio6 segons els comptes presentats pel Comu.
(b) Informacio segons els registres comptables del Comu.
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De les proves efectuades s’ha constatat que les diferencies anteriors corresponen a
errades en la formacié dels comptes del Comu. Per a facilitar la interpretaciéo de
I'informe als destinataris i usuaris del mateix, aquestes diferéncies no s’han reproduit

en els quadres de detall posteriors.

2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats en aquest capitol figuren en el quadre seguent:

(1) 2 - %
IMPOSTOS DIRECTES 'Tﬁﬁzslif';gg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/:QS('SCE'S EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
10 | Impostos directes sobre la 80.000,00 80.000,00 | 90.186,23 | 10.186,23 112,73%
residéncia
100 | Foci lloc 80.000,00 80.000,00 90.186,23 10.186,23 112,73%
11 | Sobre el capital - - - - -
115 | Rendiments arrendataris - - - - -
13 | Impostos directes sobre activitats 220.000,00 220.000,00 | 218.366,34 -1.633,66 99,26%
130 | Comerg i industria 220.000,00 220.000,00 | 218.366,34 -1.633,66 99,26%
14 | Impostos directes sobre la 200.000,00 200.000,00 | 372.014,62 | 172.014,62 186,01%
construccio
140 | Impost de construccio 200.000,00 200.000,00 | 372.014,62 | 172.014,62 186,01%
1 | Impostos directes 500.000,00 500.000,00 | 680.567,19 | 180.567,19 136,11%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @) @) VARIACIO % P
IMPOSTOS INDIRECTES INIGIAL 2019 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
20 | Impostos ind. sobre transmissions 850.000,00 850.000,00 877.505,33 27.505,33 103,24%
patrimonials
200 | Dret de compra 850.000,00 850.000,00 877.505,33 27.505,33 103,24%
2 | Impostos indirectes 850.000,00 850.000,00 877.505,33 27.505,33 103,24%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

1 2 - %
TAXES | ALTRES INGRESSOS PIEIECSIEIL_JZ(?lsQT MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT YS_R(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2019 2019 - (2)/(1)
31 | Taxes i altres ingressos 1.514.000,00 - 1.514.000,00 | 1.478.043,31 -35.956,69 97,63%
310 | Taxes per prestacions de serveis 1.419.000,00 - 1.419.000,00 | 1.341.468,41 -77.531,59 94,54%
generals
311 | Taxes sobre activitats economiques 5.000,00 - 5.000,00 6.070,50 1.070,50 121,41%
312 | Taxes sobre la propietat immobiliaria 90.000,00 - 90.000,00 130.504,40 40.504,40 145,00%
34 | Preus publics per prestacions de 794.200,00 - 794.200,00 | 1.149.580,03 355.380,03 144,75%
serveis
340 | Preus publics per serveis de caracter 794.200,00 - 794.200,00 | 1.149.580,03 355.380,03 144,75%
general
35 | Preus publics ut. privativa aprov. 274.000,00 - 274.000,00 348.610,33 74.610,33 127,23%
dom.
350 | Preus publics ut. privativa aprov. dom. 15.000,00 - 15.000,00 12.190,76 -2.809,24 81,27%
Public
352 | Preus publics sobre la propietat 239.000,00 - 239.000,00 313.656,95 74.656,95 131,24%
immobiliaria.
353 | Altres preus publics 20.000,00 - 20.000,00 22.762,62 2.762,62 113,81%
39 | Altres ingressos 278.100,00 - 278.100,00 452.407,61 174.307,61 162,68%
391 | Sancions 152.000,00 - 152.000,00 241.142,06 89.142,06 158,65%
392 | Recarrecs de constrenyiment 25.000,00 - 25.000,00 727,10 -24.272,90 2,91%
399 | Altres ingressos diversos 101.100,00 - 101.100,00 210.538,45 109.438,45 208,25%
3 | Taxes i altres ingressos 2.860.300,00 - 2.860.300,00 | 3.428.641,28 568.341,28 119,87%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos
El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el
segUent
. PRESSUPOST @ (2) VARIACIO %
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2019 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 - (2)/(1)
42 | Transferéncies de I'Estat 1.442.323,00 - 1.442.323,00 | 1.491.515,98 49.192,98 103,41%
420 | Transferéncies de I'Estat 1.442.323,00 - 1.442.323,00 | 1.491.515,98 49.192,98 103,41%
4 | Transferéncies corrents 1.442.323,00 - 1.442.323,00 | 1.491.515,98 49.192,98 103,41%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern és el
segUent
Descripci6 Import
P 2019
Transferéncies de I'Estat (Llei qualificada) 1.381.946,60
Taxa tinenca de vehicles 109.569,38
Total 1.491.515,98
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2019 16




2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost del capitol d’ingressos
patrimonials, presentava el segient resum:

@ )] - %
INGRESSOS PATRIMONIALS 'Tﬁﬁjslif';gg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/E)A)S('ZA)C('l()) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
52 | Interessos de dip0sits 500,00 - 500,00 - -500,00 -
520 | Comptes bancaris 500,00 - 500,00 - -500,00 -
53 | Dividends i participacions en 2.369.215,00 - 2.369.215,00 | 2.121.290,45 | -247.924,55 89,54%
beneficis
536 | Ingressos d’empreses parroquials 2.369.215,00 - 2.369.215,00 | 2.121.290,45| -247.924,55 89,54%
54 | Rendes de béns immobles 12.000,00 - 12.000,00 - -12.000,00 -
540 | Producte del lloguer de finques urbanes 12.000,00 - 12.000,00 - -12.000,00 -
55 | Productes de concessions i 3.500,00 - 3.500,00 46.079,76 42.579,76 | 1.316,56%
aprofitament
550 | Concessions administratives 3.500,00 - 3.500,00 46.079,76 42.579,76 | 1.316,56%
5 | Ingressos patrimonials 2.385.215,00 - 2.385.215,00 | 2.167.370,21 | -217.844,79 90,87%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio dels saldos anteriors s’observen les segients incidéncies:

Imputacié comptable dels ingressos per la concessié d’'una parcel-la al Sola d’Incles a
Forces Electriques d’Andorra (FEDA)

El Comu va atorgar una concessio demanial a FEDA (per 30 anys a comptar des de
la data de signatura del contracte 30/11/2012), d’'un terreny comunal situat a la zona
del Sola d'Incles amb la finalitat de que la parapublica construis una central de
cogeneracié d’electricitat i calor amb gas natural liquat. La contraprestacié de
'operacié va ser de 1.400.000 euros, a satisfer en dos pagaments, un de 700.000
euros a la data en que es va signar el contracte i un altre del mateix import a la data
en qué FEDA adjudiqués les obres de la central, o no més enlla d'un any després de
la signatura del contracte, més un 5% de la facturacié anual de la planta en concepte
de distribuci6 de calor des de la data de posada en funcionament.

El Comu va enregistrar, en la comptabilitat economicopatrimonial, I'import cobrat en
I'exercici 2012 i 'import cobrat en I'exercici 2013 com ingrés de I'exercici, quan hauria
d’haver distribuit I'ingrés d’acord amb la durada de la concessio.

Arrel del comentat en el paragraf anterior 'import de les reserves generades pels
resultats acumulats d’exercicis anteriors estan sobrevalorades per un import de
1.116.110 euros, el resultat de I'exercici 2019 esta infravalorat per un import de 46.667
euros i els ingressos pendents de distribuir en diversos exercicis del passiu estan
infravalorats per un import de 1.069.443 euros.

Igualment, el Comu hauria d’haver donat de baixa del seu actiu el terreny pel seu valor
net comptable, i enregistrar la contrapartida a I'epigraf de patrimoni lliurat en cessi6
pel mateix import.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2019 17




2.2.6. Alienacio d’inversions reals

El detall a 31 de desembre és el seglent:

)

)

%

ALIENACIO D'INVERSIONS REALS PIEIECSI,ZL_J'Z(?E)T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SQA)\—R(ISill()) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 - (2)/(1)
61 | Alineacio6 de laresta d'inversions 482.050,00 482.050,00 | 482.050,40 0,40 100,00%
reals
619 | Ensisa - cessi6 Forn 482.050,00 482.050,00 | 482.050,40 0,40 100,00%
6 | Alienacié d'inversions reals 482.050,00 482.050,00 | 482.050,40 0,40 100,00%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.7. Transferencies de capital d’ingressos
Presenten el segient detall a 31 de desembre:
N PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2019 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 - (2)/(1)
72 | Transferencies de I'Estat 5.409.294,00 5.409.294,00 | 5.527.786,37 | 118.492,37 102,19%
720 | Transferéncies de I'Estat 5.409.294,00 5.409.294,00 | 5.527.786,37 | 118.492,37 102,19%
7 | Transferencies de capital 5.409.294,00 5.409.294,00 | 5.527.786,37 | 118.492,37 102,19%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern és el

seguent:

Descripci6 Import
Transferéncies de Govern (Llei qualificada) 5.527.786,37
Total 5.527.786,37

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

El total liquidat de la transferencia a favor del Comu amb carrec al pressupost de
I’Administracio general en els termes establerts en la LQTC, ha estat, per I'exercici
2019, d’un total de 6.909.733 euros.

2.2.8. Actius financers d’ingressos

Presenten el segient detall a 31 de desembre:

(1) (2 - %
ACTIUS FINANCERS PIEE:SIZL_J'Z(%SQT MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/ISS(IZA)C(IS EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)I(1)
87 | Romanent de tresoreria 3.590.858,00 | 9.290.358,51 | 12.881.216,51 - -12.881.216,51 -
870 | Modificacions 3.590.858,00 | 9.290.358,51| 12.881.216,51 -12.881.216,51 -
pressupostaries
8 | Actius financers 3.590.858,00 | 9.290.358,51 | 12.881.216,51 -12.881.216,51 -

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.9. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

©) ) - %
DESPESES DE PERSONAL PR ESePo=T | MODIF. | PRESSUPOST |  LIQUIDAT \(/E)A)f{('zA)i'lc)’ EXECUCIO
FINAL 2019 2019 - @/(2)

10 [ Despeses de gratificacio 265.350,00 265.350,00 | 262.43651|  -2.91349|  98,90%

100 | Despeses de gratificacio 265.350,00 - 265.350,00 | 262.436,51|  -2.91349|  98,90%

11 | Personal fix 2.505.800,00 | -5.982,51| 2.499.817,49 | 2.215.412,49 | -284.405,00|  88,62%

110 | Remuneracions basiques i 2505.800,00 | -5.98251| 2.499.817,49 | 2.215.412,49 | -284.40500|  88,62%

altres personal fix

13 | Persona eventual 354.950,00 | 14.536,02 360.486,02 | 291.934,14| -77.551,88|  79,01%

130 | Remuneracions basiques i 354.950,00 | 14.536,02 369.486,02 | 291.934,14| -77.551,88|  79,01%
altres personal eventual

14 | Altre personal 124.500,00 | -1.463,51 123.036,49 |  98.701,43| -24.33506|  80,22%

140 | Altre personal 124.500,00 | -1.463,51 123.036,49 |  98.701,43| -24.33506|  80,22%

16 :?;;‘;‘fesaets socials a carrec de 550.510,00 | 45.774,60 596.284,60 | 523.680,47 | -72.604,13|  87,82%

160 | Quotes Seguretat Social 508.410,00 | 44.899,00 553.309,00 | 485.120,50 | -68.188,50 |  87,68%

163 | Despeses socials 42.100,00 875,60 42.975,60 38.559,97 -4.415,63 89,73%

1 | Despeses de personal 3.801.110,00 | 52.864,60 3.853.974,60 | 3.392.165,04 | -461.809,56 88,02%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada d’aquest apartat en deriven les seglents observacions:
Registre de la funcio6 publica

L’article 10 de I'Ordinacio de la funcié publica de 20 de desembre de 2002 del propi
Comu, estipula:

“El Registre de la Funcio Publica del Comu de Canillo, dependent de la Junta de
Govern, inscriu els llocs de treball, els funcionaris, els agents de I'’Administracio i el
personal de relaci6 especial.

Les dades d’aquest registre s’han de referir exclusivament a la vida administrativa.”

El Comu no disposa d’un registre de la funcio publica on s’inscriguin els llocs de treball,
els funcionaris, els agents de ’Administracio i el personal de relacié especial, tal com
preveu l'article 10 de I'Ordinacio de la funcié publica del propi Comu.

Contractacio de personal temporal

Durant I'exercici 2019 el Comu ha contractat personal per temps determinat en el marc
d’'un conveni amb el Govern de lluita contra l'atur. El cost de I'actuacié ha estat
integrament a carrec del Govern. El Comu no ha donat reflex pressupostari a l'ingrés
i la despesa del conveni, contravenint el principi d’'universalitat regulat a 'article 62 de
la LFC, a la vegada que no ho ha enregistrat en el compte del resultat
economicopatrimonial. L’'import de 'operacio ha estat de 6.364 euros.
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Externalitzacio de prestacions en favor dels empleats

El Comu té contractada I'externalitzacié de les prestacions seguents en favor dels
empleats funcionaris i agents de I'’Administracio del Comu des de la data de la
contractacio de la persona.

- Asseguranca de vida.

- Complementaria de la Caixa Andorra de Seguretat Social (CASS) de les
despeses mediques.

Tanmateix la Junta de Govern va acordar no estendre la cobertura del complement de
la CASS als agents de I'’Administracio de caracter eventual encara que superin els 4
mesos d’antiguitat.

El cost de I'externalitzacié d’aquestes prestacions és assumit pel Comu al 100%, ja
que no utilitza cap mecanisme per finangar part d’aquest cost a través dels empleats
beneficiaris. Aquest fet contravé l'article 79.2 de I'Ordinacié comunal de la funcié
publica, en el qual s’estableix que el Comu pot establir millores a les prestacions
passives de la CASS, perd que en tot cas els funcionaris beneficiats han d’aportar
almenys part del finangament d’aquests fons mutuals.

2.2.10. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el
seguent:

= ) @) . %
CONSUM DESERECISI§ORRENTS : PIEIECSI,iIl_Jzoolng MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(IS(_:(IS EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)I(1)
20 | Lloguers 326.670,00 3.100,00 329.770,00 321.580,03 -8.189,97 97,52%
200 | Terrenys i béns naturals 208.570,00 - 208.570,00 200.901,00 -7.669,00 96,32%
202 | Edificis i altres construccions 43.100,00 - 43.100,00 42.649,40 -450,60 98,95%
203 | Magquinaria, instal-lacions i 75.000,00 3.100,00 78.100,00 78.029,63 -70,37 99,91%
utillatge
204 | Material de transport - - - - - -
21 | Reparaci6, manteniment i 781.915,00 | 87.284,96 869.199,96 745.909,24 | -123.290,72 85,82%
conservacio
210 | Rep. i cons. de terrenys i altres 10.000,00 -3.100,00 6.900,00 6.060,86 -839,14 87,84%
212 | Edificis i altres construccions 111.000,00 | 23.207,00 134.207,00 114.186,68 -20.020,32 85,08%
213 | Maquinaria, instal-lacions i 58.000,00 | 10.244,34 68.244,34 63.018,85 -5.225,49 92,34%
equipaments
214 | Material de transport 44.000,00 28.733,49 72.733,49 45.285,45 -27.448,04 62,26%
216 | Equipaments informatics 76.915,00 | 33.155,34 110.070,34 108.080,90 -1.989,44 98,19%
217 | Béns destinats a I'is general 413.000,00 | -13.566,54 399.433,46 382.141,72 -17.291,74 95,67%
219 | Rep. i cons. d'altre immobilitzat 69.000,00 8.611,33 77.611,33 27.134,78 -50.476,55 34,96%
22 | Material, subministraments i 2.137.669,00 | 139.170,29 2.276.839,29 | 2.047.969,84 | -228.869,45 89,95%
altres
220 | Material d'oficina 26.250,00 150,00 26.400,00 20.834,37 -5.565,63 78,92%
221 | Subministraments 491.420,00 | 20.880,59 512.300,59 478.398,38 -33.902,21 93,38%
222 | Comunicacions 29.300,00 - 29.300,00 26.434,85 -2.865,15 90,22%
223 | Transports 16.272,00 13,84 16.285,84 16.285,84 - 100,00%
224 | Primes d'assegurances 70.000,00 - 70.000,00 69.931,45 -68,55 99,90%
225 | Tributs 2.500,00 - 2.500,00 2.337,00 -163,00 93,48%
226 | Altres serveis 410.900,00 | 24.263,50 435.163,50 335.242,95 -99.920,55 77,04%
227 | Treballs realitzats per altres 1.071.827,00 | 88.862,36 1.160.689,36 | 1.079.911,21 -80.778,15 93,04%
empreses
229 | Imprevistos o insuficiéncies 3.000,00 3.000,00 - -3.000,00 -
231 | Locomoci6 i desplagament 4.200,00 - 4.200,00 1.593,79 -2.606,21 37,95%
242 | Nous serveis 12.000,00 5.000,00 17.000,00 17.000,00 - 100,00%
2 | Consum de béns corrents i 3.246.254,00 | 229.555,25 3.475.809,25 | 3.115.459,11 | -360.350,14 89,63%
serveis
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall de les despeses en

empreses, és el seguent:

I'epigraf d’altres serveis i de treballs realitzats per altres

1 2 : %

ALTRES SERVEIS ﬁﬁﬁ:slifzgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/E)A)S('ZA)C('S EXECUCIO
FINAL 2019 2019 @)1

226000 | Atencions protocol-laries 20.000,00 : 40.000,00 | 36.683,25| -3.316,75 91,71%
226100 | Subscripcié i abonament 4.500,00 ; 450000| 3.413.14| -1.086.86 75.85%
226200 | Tercera edat 109.700,00 |  8.410,31 118.110,31 | 93.975,64 | -24.134.67 79.57%
226300 | Activitats escolars 30.700,00 | 4.833.67 35.533.67 | 26.275.93| -9.257,74|  73,95%
226410 | Esdeveniments tradicionals 27.000,00 881,50 27.881,50 | 27.010.19 871,31 96.87%
226420 | Promoci6 de la parroquia 55.000,00 | 5.008,37 60.008,37 | 48.773.78| -11.234,59 81,28%
226470 | Agermanament amb Arés 35.000,00| 1.078,17 36.078.17 | 29.24958 | -6.828,59 81.07%
226490 | Marxandatge 10.000,00 ; 10.000,00 | 1.617.66| -8.382,34 16,18%
226500 | Activitats esportives 57.000,00| 2.003,03 59.003,03 | 24.837,18| -34.16585|  42,09%
226600 | Esdeveniments agricultura 42.00000|  2.048.45 44.048.45 | 43.406.60 -641.85 98.54%

226600 | Esdeveniments medi ambient - - - - - -

226610 | Promocid, org i comunicacié - - - - - -
226 | Altres serveis 410.900,00 | 24.263,50 435.163,50 | 335.242,95 | -99.920,55 77,04%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
TREBALLS REALITZATS PER PRESSUPOST | \\ PRES&)JPOST LIQfJZI)D A7 | VARIACIO EXEgOUCIO
ALTRES EMPRESES INICIAL 2019 Rl 5019 om0 =0 |~ G50

227100 | Treta de neu 150.000,00 - 150.000,00 | 127.167,13 | -22.832,87 84,78%
227200 | Control de plagues 6.000,00 - 6.000,00 5.937.77 6223  98.96%
227500 | Recollida selectiva 390.500,00 - 390.500,00 | 391.129,38 629,38 | 100,16%

227510 | Recollida escombraries - - - - - -
227520 | Manteniment de la deixalleria 17.300,00 58,28 17.358,28 16.324,88 -1.033,40 94,05%
2217600 erﬁgf‘e"ssersea“tzats per altres 480.000,00 | 86.765,75 566.765,75 | 514.790,38 | -51.97537|  90,83%

227610 Z:ﬁ;’f‘;'ssersea"tzats per altres 2.000,00 | -1.000,00 1.000,00 - -1.000,00 -
227900 | Professionals externs 26.027,00|  3.038,33 29.065,33 | 24.561,67| -4.503,66|  84,51%
227 [ Treballs realitzats per altres | 1.071.827,00 | 88.862,36| 1.160.689,36 | 1.079.911,21| -80.778,15|  93,04%

empreses

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada d’aquest apartat en deriven les seglents observacions:

Manca de suport documental de contractes de lloguer

El Comu ha enregistrat en el capitol || de despeses per un import conjunt de 72.863
euros de despeses de 2 contractes de lloguer de les quals no disposa de la factura
acreditativa. Es recomana l'obtenciéo del corresponent document acreditatiu de la
despesa el qual dona suport a la seva conformitat i comptabilitzacio.

2.2.11. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) (2 : %
TRANSFERENCIES CORRENTS FI)IEIECSIEIEJZ(?:LSQT MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/I;A)zR(I;)C(Il? EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)

48 | A families i institucions sense 564.555,00 | 6.550,32 571.105,32 | 493.667,56 | -77.437,76 86,44%
anim de lucre

482 | A families i institucions sense 564.555,00 | 6.550,32 571.105,32 | 493.667,56 | -77.437,76 86,44%

anim de lucre
4 | Transferéncies corrents 564.555,00 | 6.550,32 571.105,32 | 493.667,56 | -77.437,76 86,44%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisi6 efectuada d’aquest apartat en deriven les seglients observacions:
Justificacié de les subvencions atorgades

En la mostra efectuada sobre les subvencions atorgades pel Comu, s’ha detectat que
no es compleixen per la totalitat de suposits, els requisits d’atorgament i control fixats
en el reglament del propi Comu, en especial pel que fa a la presentacio de la
documentacié que permeti el control de les activitats subvencionades.

Informe control financer de subvencions

D’acord amb els articles 87 i 91 de la LFC el control financer de les entitats privades
que reben subvencions recau sobre la intervencidé almenys una vegada a l'any
mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la fiscalitzacio prévia. Com a
resultat de I'anterior, la intervenciéo comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes
les observacions i conclusions que se’'n dedueixin. Si bé s’han efectuat determinats
procediments de control normatiu, no tenim constancia que s’hagi realitzat I'informe
de control financer per escrit per la totalitat d’entitats a les que la Llei fa referéncia.

2.2.12. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant

I'exercici fiscalitzat és el seglent:

1)

)

%

INVERSIONS REALS F;l'\?lIECSIEIL_JIZ(?lsQT MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(ISC?S EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
60 | Inversions reals 6.719.500,00 | 6.261.411,09 | 12.980.911,09 | 4.692.448,77 | -8.288.462,32 36,15%
602 | Edificis i altres construccions 1.950.000,00 | 926.173,89 2.876.173,89 | 785.889,93 | -2.090.283,96 27,32%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 216.000,00 | 242.891,04 458.891,04 | 307.531,74| -151.359,30 67,02%
equipament
604 | Material de transport 220.000,00 -4.417,91 215.582,09 10.582,09 | -205.000,00 4,91%
605 | Mobiliari i estris 70.500,00 28.724,52 99.224,52 72.550,72 -26.673,80 73,12%
606 | Equips per a processos 176.000,00 29.161,60 205.161,60 | 135.372,53 -69.789,07 65,98%
d'informacié
607 | Béns destinats a I'Gs general 3.635.000,00 | 5.174.504,00 8.809.504,00 | 3.223.742,95 | -5.585.761,05 36,59%
608 | Altre immobilitzat material 222.000,00 -58.535,95 163.464,05 78.896,91 -84.567,14 48,27%
609 | Estudis i projectes d'inversio 230.000,00 -77.090,10 152.909,90 77.881,90 -75.028,00 50,93%
61 | Inversions de reposicio 684.500,00 | 2.739.977,25 3.424.477,25 | 2.241.072,34 | -1.183.404,91 65,44%
612 | Reposicio edificis i altres 140.000,00 | 528.965,23 668.965,23 | 510.892,84 | -158.072,39 76,37%
construccions
613 | Reposicié maquinaria, 50.000,00 50.000,00 39.235,00 -10.765,00 78,47%
instal-lacions i equipament
615 | Reposicié mobiliari i estris 9.500,00 - 9.500,00 3.471,00 -6.029,00 36,54%
616 Reposicié equipament 5.000,00 -5.000,00 - - - -
informatics
617 | Reposici6 béns destinats a 480.000,00 | 2.216.012,02 | 2.696.012,02 | 1.687.473,50 | -1.008.538,52 62,59%
I'Gs general
618 | Reposicié béns mobles - - - - - -
6 | Inversions reals 7.404.000,00 | 9.001.388,34 | 16.405.388,34 | 6.933.521,11 | -9.471.867,23 42,26%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’execucio dels crédits destinats a

inversions es detalla a continuacio:

2019 Import %
Creédits inicials 7.404.000 45,13%
Crédits plurianuals - -
Crédits reconduits i modificacions de
pressupost 9.001.388 54,87%
Total pressupost 16.405.388 100,00%
Credits liquidats 6.933.521 -
% execucio 42.26% -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.13. Actius financers

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el

quadre seguent:

1 (2) - %

ACTIUS FINANCERS F;EIECSIiIl_J'Z(?lng MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/;)‘E(Ig(_:(ll? EXECUCIO

FINAL 2019 2019 (2)/(1)
84 | Constitucio6 de diposits i fiances 543.121,00 543.121,00 | 543.121,00 100,00%
840 | Constitucié de diposits i fiances 543.121,00 543.121,00 | 543.121,00 - 100,00%
85 | Adquisicié d’accions dins del sector 1.555.000,00 1.555.000,00 | 1.554.883,70 -116,30 99,99%
850 | Adquisicié d’accions dins del sector 1.555.000,00 1.555.000,00 | 1.554.883,70 -116,30 99,99%
8 | Actius financers 2.098.121,00 2.098.121,00 | 2.098.004,70 -116,30 99,99%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:

Registre del compte de compensacio

L’article 19.1 de la LSEPF requereix dels comuns que dotin anualment el compte de
compensacié constituit pel Govern en un 0,10% de les despeses del seu pressupost

general.

El Comu ha enregistrat aguesta aportacié amb carrec a partides del capitol VIII, actius
financers i ho ha enregistrat comptablement com una inversié financera. Donat que la
constitucid i gestié del compte de compensacié correspon al Govern, per mandat de
Iarticle 19.1 de la LSEPF, les aportacions comunals no constitueixen un dret per a
aquestes administracions locals pel que es recomana la seva comptabilitzacié com a

transferencia corrent.
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Balancg

2.3. Comptes anuals

BALANC DE SITUACIO A 31.12.2019

Mim de Comples ACTIU EXERCICI 2019 | EXERCICI 2018
A) IMMOBILITIAT 114389119771 110.599. 143 98,
I. Inversions deslinades a I'0s general 37.570.452,25) 33.982.408,08
m 2. Infroestruciures | alfres béns destinats a I'0s general BERIRIIFEEZ] 4B.315917.45
208 4. Béns del patrimaoni histonc, artistic | cultural 29083079 291.830.7%
1272] 5. Pravisions (16072.655.36)) (14.625.340.14)
Il. Immebilitzacions immaterials £54 807,80 484,855, 70
210,21 I. Despeses de recercd | deservolupoament 28095140 303,040, 50
215 3. Aplicacions infarmatiques Lattona 1.ATL04.2
214 4, Propistot intel lecteal 70,262,536 SY0.262.34
1281) &, Amaortitzacions (2,027 420.17)  [2.079.490.37)
[l Immebilitzacions materials 40,478,249 38| S59.919.972.84
200,221 1. Terrerys | construceions T11e%. 808,32 7000490027
222,333 2. Installacions técnigues | maguindria 3170.519,43 2.784.996,8%
234,226 3. Utillatge | mabilion BOB.B%4.ET7 FI53:T
235, 227,718,237 4, Altre immobilitzat 2.089.279.91 | 702997 38
[282) 5 Amortifzacions (1481995715} [15.508.251.39}
V. Inversions financeres permanents 17.845.610,34] 14.211.927,34
250 1. Cortera de valors a llarg termini 17.272.235. 70| 15.717.352,00
253 Z. Altres invarsions | crédits a llang termin P44 100,50 1,446, 157,35
245 3. Fianees [ dipdsits constituits a llarg termmini 1.84% 567 89 1,288 718,14
{297} 4, Provisions [2.240.274,15)) {2.240.294,15}
C) ACTIU CIRCLLANT 9.664.800.72| 11.853.313.1
I. Existéncies 0,00 0,00
It. Deutors 2.298.377.97 282841232
43 1. Deutars pressupostars 1.920.085,98 283881214
44 2. Deutors no preassyupostarls ADS BAT TF 441,269 4%
472 4, Administrocions plbligues g4 9751595
555 5. Alfres devtors 121097 46419
{490} &. Provisions [3&1,840,94) {34F 465 67
lil. Inversions financeres temporals 482.050,50) 482,050, 45
543 1. Cartera de valafs o curt termini AR2,050,50 487 050,45
LTS I¥. Tresoreria 6.884 372,25|  B.542 850,33
V. Ajustaments per periedificacié 0,00) 0.00
TOTAL GEMERAL ACTIU { A+C ) 125.053.920.49 | 122.452.477.08
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BALANGC DE SITUACIO A 31.12.2019

Nim de Comples FasSIL EXERCICI 2019 | EXERCICI 2018
A) FONMS PROPIS 119.364.738.67| 114.649.475,73

I. Patrimoni 61.385.721,52| &1.385.721.52

100 1. Patrimoni FLOTDFT443] 91,010,994, 43
[108) 5. Patrimonl liurgl en cessid (2%, 625,272, F1]| (29.625.272.71)
11 Il. Reserves 53.667.576,14| 50.237.304.88
I, Resuitals d'exercicis anteriors 0,00 0,00

12% V. Resuitals de "exercici 43114410 3.026.449.33
13 E) INGRESSOS A DISTRIBUIR EN DIVERSOS EXERCICIS 1.71 1|  1.617.787.63
14 ) PROVISIONS PER A RISCOS | DESPESES 0,00 504, 777,41
D) CREDIT A 2.152.849 5% 2.529.585.02

I, Alfres deuvtes a llarg termini 2.152.44% 59| 2.529.585.02

70 1. Devtes amb entitats de crédit 1.918.419.50 2.436.873,01
1an 4. Fances | dipdsits retouts a llarg termini 233.829.49 F2FI2.01
E} CREDITORS A CURT TERMINI 2.817.98912 315085129

Il. Deutes amb Entitais de crédit 236.730,%6 313,073,580

570 1. Fréstecs | affres deutes F35.730.95 S1EOFE AN
. Credifors 2.581.258,16 2.837.777.7%

40 1. Creditors pressupastaris V21798027 207126352

41 2 Creditors no pressuposiors 385.044.62 32876219
A7 5,476,477 4. Administrocions publiques OL054,568 3442219
540,581 &. Fionces | dipdsits rebbufs a curt termind 4B 208, 49 403 32989
TOTAL GEMERAL PASSIU (A+B+C+D+E) 125.053.920,49 | 122 452,477 ,08

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

COMPTE DEL RESULTAT ECONOMIC PATRIMONIAL DE L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31,12.2019

NOm de Comptes DEURE EXERCICI 2019 | EXERCICI 2018
A) DESPESES
2. Aprovisionaments 1.201.482,05 859.698,54
&00 a) Consum de mercaderies Q.00 1.347,35
601,502 b} Consum de primeras matéries | d'altres materials co 156 170,75 1237301
407 ¢} Altres despeses externes 1,045.311 1.07
3. Despeses de gestid ordinaria, de funcionament B.204.266,82| 10.251.483,18
dels serveis | de prestacions socials
o) Despeses de personal i 04  3.297.189.61
440 al) Sous, salaris | similars 2.868.484,57 | 2.821.76892
442,644 az) Caregues socials 523.220.47 475.420,6%
c| Dotacions per amortitzacions dimmobitzat | variac]  2.766.944.740 288191053
fers de provisio per a reparacions
58 cl) Dotacions per a amortitzacions 1.319.629.56 1.426.744,34
472 2} Variacid de provisio per a reparacions 1.447.315.20 1455, 168,19
dj Varacia de provisions de trafic 0,00 40.549.70
494, (794) o2} Variacid de pravisions | pérdues de crédits incol .00 40.549,70
&) Alfres despeses de gestic 1.955.801.81 1.933.754.05
&2 e} Serveis exieriors 1.853.354,79 1.931.504,99
43 22} Tibuts 2. 33700 2.24%8,00
G786 e3) Alires despeses de gestié corrent 11002 0,06
f] Despetas financerss | assimilables 8981524 28.079.29
b&Z BE3 AEF 1) Per deutes 89.815,24 98.079.2%
526 gj Voriacid de les provisions de les varacions financers 0000 2.000.000.00
646 h) Diferéncies negatives de crédit (0.05] 0.00
4. Transferéncies i subvencions 483,667 .56 996.186,00
450 al Transferéncias comrents 0,00 370.000,00
451 b} Subvencions corents 483 §467 54 441,1846,00
655 <l Transferéncies de capital .00 185.000.00
5. Pérdues i despeses exiraordinaries 5.279,05 151.582,53
a7t aj Pérdues procedents de limmokbilitzat 23,08 Q.00
878 <) Despeses extracrdinaries 145401 503.87
479 clf Despeses | pérdues o alires exercicis 3.801.94 151.078, 44
Total Devre 9.894.495,48| 12.258.950,25
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COMPTE DEL RESULTAT ECONOMIC PATRIMONIAL DE L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31.12.2019

Nim de Comptes HAVER EXERCICE 2019 EXERCICI 2018
B) INGRESSOS

1. Vendes i prestacions de serveis 1.18%.281,08) 1.640.6%7.73
705,741,742 b} Prestacions de servels 1.18%.281.08 1.640.697.73
2. Augments d'existéncies de productes acabats 0.00 0,00
3. Ingressos de gestié ordinéria 3.344.649,30 2.996.714,58
a) Ingresscs tributaris 3.344.649.30 2,996, 714,58
725 a2} mpostos locals 459,863, 14 494, 28803
730 a3} impost sobre fransmisions | actes juridics documer 87750533 D56,417.78
735 al} Canons 32,906,687 000
740 aF) Taxes per prestacio de servels o realitzacid d'activi I.753. 844,86 1.517.513.93
743 0l0) Taxes fiscals FEFI0 16,496,84
4. Altres ingressos en gestié ordindria 2.744.172,50 3.635.941,24
c) Alfres ingressos de gestid A05.153.71 1.535.120,08
F78,i7e 777 1] Ingressos accessorns | altres de gestia coment 605. 153,71 36502905
%0 ©2] Exces de provisions de riscos | despeses 0.00 QE0.00 100
Fe0 d} Ingresses de participocions en capital J21 4 2.086 353,92
762 e} Ingresses per valors negocicbles [ de crédits de l'actiu i 272873 14,134,164
f} Altres ingressos 1 ingressos assimilats 0.00 439,13
749 1) Altres interessos Q.00 33913
748 g) Diferéncies positives de canvi (0,390 (6000
5. Transteréncies i subvencions &.909.732,97 6.999.280,9%
750 a) Transferéncies corents 1.381.944.40 1,704 824 61
755 c} Transferéncies de copiial 5527 784,37 5.204 454 38
4. Beneficis | ingressos extraordinaris 18.300,44 12.743,02
778 d) Ingressos extroordinaris 212 401 1005
FrLs &) Ingressos | benesficis o alfres sxencicis 18.088,24 12 752,57
Total Haver 14,206.136,49 15.285,399,58

RESULTAT DE L'EXERCICI-ESTALVI/DESESTALVI 4.311.441,01 3.0256.449,33

Font: Comu de Canillo

(Imports en euros)
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Quadre de finangament

2.2 r fi e l'exercici anugl acobat el 31.12.2019
. Fomsaplicats’ | Exercici201% | Exercici 2018
1. Recursos aplicats en operacions de gestic 7.127.750,72 T.184.739,72
ol  Reducoid d'existéncies de prod, ocabafs ien curs de fobricocia 0,00 0,00
b Aprov isionaments 1.201.482,05 B5%¥.6%8, 54
) Servais exterons 1 .$53.354,79 1931504, 99
dj  Tributs 233700 2,24%,00
e} Despeses de parscnal 337170504 3297 189,61
fi  Prestocions sociak especialk 0,00 0,00
gl Tronsferéncies i subv encions 483.647.54 294.186,00
h)  Despeses inancerss B7815.21 FHOTSIY
| Altres pérdues de oestic coment | despases axcepcional 5.38%.07 151.582.59
1 Dotockd per d les prov isans d'actius crculonts £.00 -171.750.30
2. Pagoments pendents d'aplicacid 0.00 0,00
3. Despeses deformalifzacid de deutes 0,00 0,00
4. Adquisicions i altres altes dimmobilifzat 8.633.243,14 5.925.104,94
al Destinots a '0s genearal 5005 380 37 27E9.488.12
t}  Immobilitza cions mmaterak 7788150 179.290,93
¢l Immobdifzacions motenals 1.805.974.30 F1a.905, 17
d}  Invemsions gesfionades .00 0.00
e]  Immaobilifracions inanceres 1.710.025.57 2099 41572
5. Disminucicns directes del patrimoni 0.00 0,00
al  Enadschipcid 0,00 00
] Encosed .00 0,00
& Cancel {acid o traspds a curt de devtes allarg 5182531 313.073.4%
a}  Empréstits | altres possus 0,00 Q.00
] Perprésiecs rebuts 51825311 313.073,4%
) Allres conceptes 0.00 2,00
7. Provisions per riscos | despeses 0,00 F69.091.00
B R T S RS el YR nK! e e e e T
ExCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS

(ALGMERNT DEL CAFRITAL CIRC U LAMT] 748245711

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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IGENS

Exercici 2019 7| Exercici 2018
1. Recursos pracedents d'operacions de gesiié 14.206.136,47 2.778.643,20
aj Vendas 0,00 000
i} Augment d'existencies de productes ccabatsi en curs de 0,00 0.00
<! Impostos directes i cofifzacions socials 1.194.103,38 4946 288,03
d) Impostos ndirectes 877.505,33 66417758
2} Taxes, preys poblics i contribucions 2429 414,80 3.174.708.50
f] Transferéncies | subv encions &909.732.97 1.704 824,41
g} Ingressos financers 2.137.018.77 2.100.821.21
hy Alfres ingressos de gestio corent | ingressos excepcionaks 456.361.22 1.547.883.07
i} Provisions aplicades: d'activs circulants 0,00 =212.300.00
2. Aporfacions a fons palrimonial 0,00 0.00
a} Ampliacions a faporacia
3. Subvencions de capital 0,00 5294456 38
4. Cobraments pendenis d'aplicacié 0,00 0,00
5. Increments directes de pakrimoni 0,00 000
al En adscrincid
b} En cessid
c} Alires aportaclons d'ens matius
4. Deutes ¢ larg termini 14111748 47.155,27
a} Empréstits | passivs andlegs
b} Préstecs rebuts
c} Alires conceptes E41.117,68 47 155,27
7. Alienacions i alires baixes d'immabilitzat 0,00 0,0
a} Destinats a Ms general
b} Imrmokiitzacions immaterials
¢} irrrrobilifzacions materials 000 0.
d} mmeobiitzacions financeres
8. Cancel {acid anticipada o traspas a curt termini 0,00 0,00

[DHSMINUCIO DEL CAPITAL CIRCULANT)

1.931.992,80

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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HE A

VARMCIO CAPTAL CRCULAN

1. Exisbdne e .00 0,00 o000 0,00
2. Devtors H1.5%8.26 743,359 3% B&T R0E 54| 3754138
a} Pressup ostarns 710937 47 a7.841 38
B} Mo pressepostaris 3142192 L

cp Par cdministracic de recumos d'alfres ens 598,24 9751595

3. Creditors 877.680,.86 5528243 [Has] 1.558.013 88
a Prassup cstars B53.313,25 1439 859,10
o} Mo pressuposiaris 54.282.43 83732.59
=f Per odministracio de recwsos d'alfres ens 24,357 41 34.422.19
4 Inversions financeres femporals 2,00 0,001 0,00 0,00
5. Emprésiits | afres dewies curt termini .00 0,00 000 F.289,18
o) Emprasiits | olives emissions
|t} Préstecs rebuls | olives conceples 2891
4. Allres comples no bancaris 56415302 00 324385 324
7. Trasoreria 145847808 2.109. 787,86 .00
&. Ajustarments per perlodificacid .00 0,00 0,00 .00

T 10 toevamrz) [asmsea
""""" R T e

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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Conciliacio entre el resultat economic patrimonial i els recursos obtinguts d’operacions

de gestio

: | -.-:'..:. : .:‘:I...:.i .... é-. "'"E--" .-Li‘ 2 . .E:.. Fﬁdmu. -[I _,\ : . , ._.a, o T e T

Recursos aplicals

Apravisionaments

Sy als ewtedon

Tribeu s

Diespeses de penonal

fl  Prestocions sociok especink
Tronsfergncles | sulbv encions
Despeses inanceres

b variocie de es provsions per crédifs incobraoles
Dotacid par g & providens d'activs financers

Eeduccid d'axisténcies de productes ocobots | en curs de fabreocia

Altres perdues de gestid comant | despeses excepcional

0.00

1,701 .482.05
| #533.354.79
2337.00
139170504
800
48386755
B2815.2
538707
0.00

000

0.00
B59.498,54
1.931.504,59
2.249.00
329718941
£.00

F94, 188,00
9E.079.2%
151.582.5%
=171,750,30
0,00

| Totolfonsaplicats | 00

L 7agrTs0T2

- 7164.735,72

T Fontenmain

nk

| Exercicizoly

| Exercici 2018

1, Recursos procedents d'operacions de gesfig

a) Vendes

o] Impostes directes | cofitzocions sociak

d] Impostes indirectes

e Taxes, praus poblics i confribucions

fi Transferéncias | subw encions

al Ingresses financers

h) Altres ingresses de gestio coment | ingressos excepcionals
i| Prowv dions aplicodes d'octius circulants

3 sSubvencions de capitol

b) Auoment d'existéncies de productes acabats | en cuns de fabdoacis

Q.00

.00
1,194,103,38
877.505.33
2429 414,80
&.309.732.97
215701879
556,351.22
Q.00

Q.00

0,00

0,00
494,585,003
P46, 417,78
374,708, 50
1,704,824, 81
2.700.821.21
1.547 883,07
~212,.300,00

2274, 454,38

?ﬂd‘t[um'dli' = l-:ll'ﬁ"- xv_._.ﬁ.:.-l.l .{ -?. :.3,_.

| 14206136 49

| 15107309958
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Recursos Generals |
Menvs:

Armartitzocia de lNmmobilitzof Trmmaf erial

Amortitzocid de Tmmokilitzat moaterial

Botacid provisic reparacions Béns c&dits a 1Us general [492)
Dotocid provisio valors negociables

Més:

Beneficis procedents de l'immobilitzat material
Ingrassos extraordinos

Ingressos | beneficis dexercicis anteriors
Dotoctd provisid per responsakilitals

| 707838577 | 7.508.359,8%

FR2%.80
1.311.69%.74
1,447 31520

0.c0

.00
Q.00
000
Q00

=110L022,39
-1.316.721.95
=1.435.1646,19
=2.000.000,00

0.0
0.0
0.
0.00

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

CONCILIACIO DEL RESULTAT PRESSUPOSTARI AMB EL RESULTAT FINANCER

Cormrelacio entre la liquidacié del pressupost i el compte economico patimonial

Irversions Reals

Actius Financers |despeses)

Passius Financers [despeses)

Ingressos de crédits a llarg fermini

Diferéncies positives de canvi

Altres ingressos de gestic corent

Ingressos extracrdingris

Benefichs per modificacio de drets de pressupostos tancols

Menys:

Alienacié dinversions reals
Altres pérdues de gestid corent
Despeses extraordindrias

Pérdues per la modificacid de drets de pressupostos fancats
Dotacid de I'amorfitzacic de limmeolilitzat inmatferial

Dotacid de 'amortitzacit de mmobilitzat material

Dotacid provisic reparacions inversions de béns cedits a Fls general

Ingressos a distriouir en varis exercicis
Ajust saldo

Resultat Ainancer del compte econsn

173488641

9.328.087.72

6.923.217.57
2.098.004,70
270.800,41
17.728.73
0,39

36,04

212,40
18.088,24

3.281.740,31

48205040
110,02
1.454,01

3.801.76
7.929,80

131149974
1.447.315.20
100.955,48
-73.356,32

4.311.441.00

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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La disposicié addicional quarta del Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacié del
text consolidat de la Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als
comuns que va entrar en vigor I'1 de gener de 2018 estableix que “Els comuns han
d’aplicar, en el termini de tres anys a comptar de I'enfrada en vigor d’aquesta Llei, les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public (NICSP), elaborades per la
Federacio Internacional de Comptables (IFAC), a través de la Junta de Normes
comptables internacionals per al sector Public (IPSASB)”. El Comu haura d’adequar i
presentar la seva liquidacié de comptes d’acord a les NICSP per aquells exercicis
posteriors al que preveu la mateixa.

2.3.1. Immobilitzat
Es presenta a continuacié I'estat de la gestiéo comptable del patrimoni retut per I'entitat:

Gestié comptable del patrimoni

GESTIO COMPTABLE DE PATRIMONI DE L'EXERCIC] ANUAL ACABAT EL 31.12.201%

. Fatrimenl Inicial Falrimoni Findl
Comple Descripeid 01/01/219 Altes Bakces 311202019
201 Infroestructunes vidries diverses ABLE15.917,45 S0GE B0, 58 248109 53,350,276 82
X Béns del potrimaoni bistbic, arfistie | culfunad 231.830,79 . [iFeed 26,830, 7%
20 Daspeses de receros | dessmeallparnant 085, 53 TFEALS0 000 EA0.951,40
215 aAplicecions informdtigues 1.415.014,21 G, 000 1a1 L0421
& Propgietat intal dectual 59026234 g jeteiy 590,262,386
2H Termanys | bérs raturak 1,941, 740, 4% 00 kel 1.7 1,740, &%
221 Eoficks | altres consfruccions SB35 58 1.1 604,05 filfes] AR RIP TAS A3
2i2  Instoldocions reerioues 1 abires instal daciors 2204 sl BY G5, 3] .60 2792 BEF 0
23 Maguindnc TE0.455,00 [REA F <] kel B7y.432,23
T Hikaige AT7E 3 1.593,24 Tyl 5,388,587
225 Projecies Q.00 161.431.02 000 1414302
226 bl T2%.554, 3] TEATLER Q00 B3, 526,30
237 Boups per a processamants o'infermocid T3T.4TT.81 135.372,53 ekl B7E.050,14
38 Elements de irgnsport BO7.574.95 QLSE2 08 ke B17 987 .04
W Alre lrmmo kifal 157 744, B0 T2.E94 %1 noo T3E,E41.71
250 Inversions inancenes permmanents 15717352 0 1 554 883,70 000 11372.235,70
253 Credits g llarg termini per allenacia dimmcbilitzol 1.446.151,35 0,00 487.050,.45 S, 100,570
25 Diposits corsttuits o ang terminl 1.ZBE.T18, 14 SED B9 TG il 1B47 a7 Y
[ TOTAL VALOR DECOST | 1 an s ko 08| 504z A1208] | 865 5116A] . 153 549.400,40
281 Ameditrecié sourmukedn dimmobilitzat immeterial 2T A, 5T -T2 8D noo - PORT. AT
282 amortifzocld ccumulada dimmobilitzat rrterial 5508, 251,99 S1,310.499, 76 o k- 16819.551.,15
2¥E Provisd dimmobilifzal aestimg! g s geneal 146252400, 14 -1.447. 315,20 OO0 TA0TZ.655,34
2% Provisd per valon negociabies a 11, Bkt wle LR 0,00 e - 250,74 85
SN TOI'MMHIT;&EJ-MEQACU@._’-- R AERER AL c-%&ﬂ;ﬁ- e T
s TOTALNVALOR NEFL. o0 e U ] IER L SRS LT I ] v |

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

De la revisié de I'area es posen de manifest les seguents observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu enregistra la correcci6 valorativa per les inversions destinades a I'us general,
arad d’entre un 2,09% i un 16,67% anual.
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Donat que el Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacié durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisié perquée s’'imputi a resultats del periode.

Despeses de recerca i desenvolupament

El Coml comptabilitza com a despeses de recerca i desenvolupament, entre altres
transaccions, les despeses d’honoraris de redaccio de projectes de construccid i altres
treballs técnics, per un import de 380.951 euros. Les normes de valoracio del PGCP
estableixen que cal considerar major cost de les construccions, els honoraris
facultatius suportats per la redaccio del projecte i la direccio d’obra.

Per aquest motiu, en relacio a les despeses d’honoraris de redaccio de projectes de
construccio, el Comu ha de reclassificar a comptes de limmobilitzat material,
incrementant el cost de les inversions, els imports recollits en aguest compte per
projectes que s’hagin executat, estiguin executant-se o es prevegi que s’executaran
properament. Els imports restants s’han de considerar despesa de I'exercici en el qual
s’han suportat pel que procedeix la seva regularitzacio.

Incidencies en I'immobilitzat

El Comu ha donat en anys anteriors, naturalesa d'immobilitzat a partides que no
tindrien aquesta caracteristica entre altres: aportacions a Andorra Turisme per 50.000
euros, reparacions en vehicles per 660 euros, treballs de tercers per 9.539 euros. Aixi
mateix, dins dels equipaments per a processos d’informacio figuren 106.973 euros que
correspondrien en realitat en la seva totalitat o en part, a un aplicatiu informatic
(Sistema integrat de gestio).

2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglient manera:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2018 31/12/2019

IFP en capital d'empreses publiques 15.717.352,00 | 1.554.883,70 - - 17.272.235,70
Crédits a ll/t per alienaci6 d'immobilitzat 1.446.151,35 - -482.050,45 - 964.100,90
Provisié per depreciacio de valors -2.240.294,15 - - - -2.240.294,15
negociables a ll/t

Fiances i diposits constituits a ll/t 1.288.718,16 560.849,73 - - 1.849.567,89
Total 16.211.927,36 | 2.115.733,43 | -482.050,45 - 17.845.610,34

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres en capital d’empreses publiques inclou a 31 de
desembre la seglient composicid, neta de provisions:

Entitat A Import

participacio | participacio
Esports de Neu Soleu-Incles, SA 50,11% | 16.657.235,70
Palau de Gel d’Andorra, SAU 100,00% 615.000,00
Total 17.272.235,70

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio de les participacions financeres es desprenen les seglients observacions:
Provisio per depreciacio excessiva

El Comd manté dotada una provisié per depreciacid de 2.240.294 euros la qual,
d’acord amb el que es desprén de la informacio facilitada, cobreix el patrimoni net
negatiu de I'entitat que gestionava el Palau de Gel amb anterioritat a la constitucié de
la societat Palau de Gel d’Andorra, SAU, actual gestora de la instal-lacid.

Atés que l'entitat per la qual va ser dotada la provisié va ser liquidada I'any 2017,
aquesta provisié no déna cobertura a cap eventualitat que es conegui, pel que estaria
sobrevalorada en I'import indicat.

Inversio6 financera donada de baixa

Durant I'exercici 2014 el Comu va regularitzar els imports reflectits en les seves
inversions financeres. D’entre aquestes regularitzacions s’observa la baixa de la
participacio del Comu en la societat Semtee per un import de cost de 60.193 euros
sense que es coneguin els motius que la justifiquen ni tenint constancia de la seva
alienacio.

Teleesqui d’Incles

Una de les entitats bancaries circularitzades ha respos que el Comu té 1.800 titols de
valors custodiats de la societat Teleesqui d’'Incles, valorats a 31 de desembre de 2019
en 10.818 euros. De la informaci6 facilitada se’n desprén que aquesta societat esta
inoperativa, pel que es recomana la regularitzacié d’aquesta situacié.

Classificacio6 a llarg termini d’operacions a curt termini
Dins de les fiances i diposits constituits a llarg termini hi figura una imposicié en una

entitat financera per 1.725.245 euros amb venciment 9 d’abril de 2020, atenent a
aquest venciment s’hauria de considerar com una inversioé financera a curt termini.
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2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

quadre seguent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018

Deutors pressupostaris 1.920.065,98 2.638.612,16 -718.546,18
Deutors no pressupostaris 429.847,77 461.269,69 -31.421,92
Administracions publiques 309.114,21 97.515,95 211.598,26
Altres deutors 1.210,97 484,19 726,78
Provisions per insolvéncies -361.860,96 -369.469,67 7.608,71
Total 2.298.377,97 2.828.412,32 -530.034,35

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Deficiencies comptables dels saldos deutors

Del treball efectuat, es detecten saldos pendents de cobrament d’exercicis tancats
sense moviment, quan s’han materialitzat cobraments d’aquests conceptes,
operacions comptables que no s’ajusten als requeriments del PGCP o saldos i
operacions en comptes que no s’ajusten a la naturalesa de les mateixes.

Aixi mateix, el Comu no ha pogut facilitar al Tribunal el detall complert de les
operacions que composen els pendents de cobrament dels comptes més significatius
gue integren els seus saldos deutors.

L’expressat fa que el Tribunal no es pugui manifestar de la raonabilitat i integritat dels
saldos que figuren en I'epigraf de deutors del Balan¢ de situacio.

Manca de dotacio6 de la provisio per insolvéncies

El Comua no s’ha dotat provisié per insolvencies durant I'exercici. D’haver seguit el
criteri d’anys anteriors, pel qual es dotava com a dubtés cobrament els pendents de
naturalesa tributaria i similars de més de 2 anys d’antiguitat, s’haurien d’haver dotat
per insolvencies els pendents de cobrament corresponents als exercicis 2016 i 2017
per un import de 170.747 euros i hauria d’haver ajustat la dotacié practicada en anys
anteriors als saldos pendents de cobrament d’aquells anys els quals el Tribunal no pot
quantificar per les deficiéncies descrites a la nota anterior.

2.3.4. Inversions financeres temporals

El quadre de moviments de les inversions financeres temporals es resumeix de la
seguent manera:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018

Crédits a c/t per alienacié d’'immobilitzat 482.050,45 482.050,45 -

Total 482.050,45 482.050,45 -

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.3.5. Tresoreria i comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per 'entitat:

GESTIO COMPTABLE DE TRESORERIA. DE L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31.12.2019

Saldo Er anceresi caina a3 2 20N e R I TR m?ﬂgﬂ!
Trazarario 5.542.850.33
FPafizses Curt Termini 0.8
Fréstes Curf Termin =31X073,50
Présiec Uong Termind -2 43487301
[Total cobraments exec uiaks durant Texercici 2019 . | : 378333031
Erezsupost Corrent 1380475232
IFripeatas Dirdefa: SEAS01ES
Irm@Gatas divectes 53497514
Toress | arlres irngressos A ERn Ll
Trorsférénoies corenfs 1.4R1_ 51550
\Fepesion portrimonios 2 )80.973.41
ko o'lnversions 52 S AT
Trewrufersncioes o Copital 57 7FROAF
ofivs Anoncers 1,60
Fossius fnancerns [1ied)
Mo pressupostari 3142083
Eressupostos fancats e
Total pagoments redlittaks durant lexercici201% A H R D '.'ﬂm.ﬁ-'li?ﬂ
Presiupost corrent 15028250, %3
Despeses de perscnal ERCLER T iy
CoruTrE o Béns covrenis | Seneels LEIOMT
Dlegnesss Finmeeenss BOPIEIF
Transfendncies coments 103082
FvErsons Realy PR IATTAT
Trarsferdncing oe copic Q00
Aicis froncers 2.080.484,70
FPergiilg Oranceys (amaoartitiooid pré-srqg ZEOE502E
Mo pressupostar] S6.783.43
Pressupastos Tancets 237,320,448
{saldo Enfitals Finonceresicoixa a 31/12/2009 472902139
[fresareria &,584,372.35
Pafisse: Curd Terming 0.00
Préstec S Termind =234 730,76
Priafee Liarg Termind 1. 718417, 70

Font: Comu de Canillo
(Imports en euro)
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018

Caixa 150.902,97 109.907,00 40.995,97
Banc Sabadell d’Andorra 1.124.343,58 627.412,34 496.931,24
Credit Andorra 3.142.109,88 4.877.811,83 -1.735.701,95
Morabanc 964.137,49 845.940,25 118.197,24
Andbank 627.321,47 1.643.701,73 -1.016.380,26
Cybertargeta - Crédit Andorra 148,05 19,65 128,4
Vallbanc 107.885,99 134.496,32 -26.610,33
Paypal 2.382,87 - 2.382,87
Total 6.119.232,30 8.239.289,12 -2.120.056,82

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:
Diferéncies entre els estats financers i els saldos de la tresoreria

Els saldos de la tresoreria dels estats financers difereixen dels fons de caixa i bancaris
disponibles a la data del tancament per un import net de 765.140 euros. La diferencia
prové d’haver enregistrat comptablement de manera incorrecta avals i garanties
atorgades en valors, per import de 978.441 euros, operacions fetes per compte de
tercers, que haurien d’haver-se enregistrat com operacions no pressupostaries de
passiu, aixi com comptes de formalitzacié i saldos negatius de caixes que no estan
conciliats, la composicio dels quals no ha pogut ser verificada.

Aquest fet comporta que en el balang I'epigraf de tresoreria estigui sobrevalorat en el
referit import, no podent manifestar-nos sobre la raonabilitat dels imports
comptabilitzats i del seu efecte sobre altres partides dels comptes retuts.

Estat de tresoreria

Les existencies inicials i finals que figuren en el referit estat difereixen de les que
figuraven a la comptabilitat comunal, al incorporar com a menys tresoreria
I'endeutament comunal quan no és preceptiu de fer-ho.

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de créedit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequeéencia prevista per la LGFP. Donat I'interés que aquesta utilitzacié pot tenir, es
recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de
competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin efectuar amb
aquests mitjans.
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2.3.6. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seglent:

Descripcié Saldo a Altes Baixes Regularitzacions Saldo a
P 31/12/2018 9 31/12/2019
Patrimoni 91.010.994,43 - - - 91.010.994,43
Patrimoni rebut en cessi6 - - - - -
Patrimoni lliurat en concessio -29.625.272,91 - - - -29.625.272,91
Patrimoni 61.385.721,52 - - - 61.385.721,52
Reserves 50.237.304,88 | 3.026.449,33 -100.955,48 504.777,41| 53.667.576,14
Reserves 50.237.304,88 | 3.026.449,33 -100.955,48 504.777,41| 53.667.576,14

Resultat de I'exercici 3.026.449,33| 4.311.441,01 -3.026.449,33 - 4.311.441,01
Total 114.649.475,73| 7.337.890,34 | -3.127.404,81 504.777,41|119.364.738,67
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
2.3.7. Ingressos a distribuir en diferents exercicis

El resum dels moviments de I'exercici és el seglent:

L Saldo a . Saldo a
Descripcio 31/12/2018 Altes Baixes Traspassos 31/12/2019

Subv. de capital del sector public 2.500,00 - - - 2.500,00

Concessio terrenys Planells del Forn | 1.615.287,63 | 100.955,48 - - 1.716.243,11

Total 1.617.787,63 | 100.955,48 - - 1.718.743,11

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.3.8. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

1) 2 - %
DESPESES FINANCERES ﬁﬁﬁ:slifzgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/QS(IQ)%()) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
31 | Despeses financeres de 80.000,00 - 80.000,00 75.146,74 -4.853,26 93,93%
préstecs
310 | Interessos de préstecs 80.000,00 - 80.000,00 75.146,74 -4.853,26 93,93%
33 | Despeses financeres de 2.000,00 - 2.000,00 1.825,00 -175,00 91,25%
comptes corrents
330 | Interessos de comptes corrents 2.000,00 - 2.000,00 1.825,00 -175,00 91,25%
34 | De diposits, fiances i altres 10.000,00 - 10.000,00 9.732,49 -267,51 97,32%
349 | Altres despeses financeres 10.000,00 - 10.000,00 9.732,49 -267,51 97,32%
3 | Despeses financeres 92.000,00 - 92.000,00 86.704,23 -5.295,77 94,24%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @ @) VARIACIO % <
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2019 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 2)/(1)
91 | Amortitzacié de préstecs 314.000,00 - 314.000,00 | 270.800,41 -43.199,59 86,24%
913 | Amortitzaci6 de préstecs 314.000,00 - 314.000,00 | 270.800,41 -43.199,59 86,24%
9 | Passius financers 314.000,00 - 314.000,00 | 270.800,41 -43.199,59 86,24%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seguent:

GESTIO COMPTABLE DE L'ENDEUTAMENT DE LEXERCICI ANUAL ACABAT EL 31.12.2019

Anvy 2019
INgres50s liguatats Comu anys antenors | mma 2018 2017 2018 14405841 ¢€
- Capitdl & dingressos - €
- Capiol © Venda patimon 422020 ¢
[Total base de calcul T3 ey 5ol
Ergeytament Comy N < 175901 ¢
Ergeytamert Comu et - &
Enrdeytamant ENSISA Y (50.11%) T 70 T €
Erceutamenrt ENSITA et (50 11%) 1 __Tnsie
Erdeytament NEVASA BT (27 00%) & g
Ergeutament NEVASA =1 (28 D&% €
Erdedtament PGA TN ('0OD3%) MMoNne
Erceutament PGA ot (T00%) . €
Endeutament 1ot 108g3aet e
% sobre base de calcul imax. 200% ingressos) ™
Capaoi 3 despesss Como 8 TOMAE
Captol & despeses Comu Z70.300 €
Amoritzacio prestec ENSISA (S0.11%) 420703 €
Despasems fingceres ENTIZA (50 77%) 21797 ¢
Amoritzacio prestec NEVASA (25.00%) - €
Despeses financeres NEVASA (25 DE%) 4428 ¢
AMOMIZSciO presiac PGA (100%) %3 350 € |
Despasas fingncenss FGA (1DI%) 3313 €
Ca TN ancera 1084 184 ¢
%ﬁ base de calcul imax. 20% ingressos)
Eraww Eom.; h 4 |l
Ergevtament ENSISA ot (80 11%) 711817 €
E"O&JW! NEVASA ¢1 (25.00%) - €
Erceviament PGA A (100%) - €
Endeutament a curt termini AL 0*%

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:

Endeutament comunal

Es presenta a continuacio 'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2019, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol I, fent mencio de la situacié en relacio als parametres de control que estableix
aquesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del titol Ill, capitol Ill, endeutament, i del titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es despren que per les primeres els
exercicis de referéncia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informacio pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
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s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzaci6 de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2016 2017 2018

Ingressos totals liquidats 13.487.372 15.173.602 14.528.219

- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -

- Capitol VI Alienacié d'inversions reals -482.050 -482.050 -482.050
Ajustaments 13.402 16.495 -353.093
Total 13.018.724 14.708.047 13.693.076
Mitjana base de calcul 13.806.616

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de
imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Total base de calcul 13.806.616 13.806.616
Endeutament bancari del Comu 2.175.601 4.875.601
Endeutament entitats participades 8.518.394 9.115.747
Endeutament total 10.693.995 13.991.348
% sobre base de calcul 77,46% 101,34% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 347.799 347.799
Carrega financera entitats participades 623.612 623.612
Carrega financera total 971.411 971.411
% sobre base de calcul 7,04% 7,04% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - 2.700.000
Endeutament a curt termini entitats participades - 597.353
Endeutament a curt termini - 3.297.353
% sobre base de calcul - 23,88% Maxim 40%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Concepte Imports Imports
disposats formalitzats

Endeutament del Coma a llarg termini 2.175.601 2.175.601

- Comptabilitzat a llarg termini 1.918.620 1.918.620

- Comptabilitzat a curt termini 256.981 256.981
Endeutament del Comu a curt termini - 2.700.000
Endeutament d'ENSISA a llarg termini a 30/04/18 (50,11%) 8.462.383 8.462.383

- Comptabilitzat a llarg termini 7.750.766 7.750.766

- Comptabilitzat a curt termini 711.617 711.617
Endeutament d'/ENSISA a curt termini a 30/04/18 (50,11%) - -
Endeutament de NEVASA a llarg termini a 31/05/18 (25,06%) - -

- Comptabilitzat a llarg termini - -

- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/18 (25,06%) - 597.353
Endeutament del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel 56.011 56.011
d'Andorra, SAU a llarg termini (100%)

- Comptabilitzat a llarg termini - -

- Comptabilitzat a curt termini 56.011 56.011
Endeutament del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel - -
d'Andorra, SAU a curt termini (100%)

Total endeutament 10.693.995 13.991.348
Comu, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes 70.538 70.538
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 277.261 277.261
Despeses financeres d’'ENSISA a 30/04/18 (50,11%) 150.150 150.150
Amortitzacio préstecs d'ENSISA a 30/04/18 (50,11%) 416.681 416.681
Despeses financeres de NEVASA a 31/05/18 (25,06%) - -
Amortitzacio préstecs de NEVASA a 31/05/18 (25,06%) - -
Despeses financeres del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel 2.401 2.401
d'Andorra, SAU (100%)

Amortitzacié préstecs del Complex Esportiu i Social del Palau de 54.380 54.380
Gel d'Andorra, SAU (100%)

Total carrega financera 971.411 971.411
Endeutament del Comu a curt termini - 2.700.000
Endeutament d'ENSISA a curt termini a 30/04/18 (50,11%) - -
Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/18 (25,06%) - 597.353
Endeutament del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel - -
d'Andorra, SAU a curt termini (100%)

Total endeutament a curt termini - 3.297.353

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidencies seguents:

Amortitzacio de préstecs sense imputacio i consignacio pressupostaria

El Comua ha amortitzat anticipadament un préstec formalitzat amb una entitat bancaria,
amb un saldo viu de 323.795 euros, al qual no ha donat el reflex pressupostari que |i
requereix I'article 62 de la LFC i pel qual no disposava de consignacié pressupostaria
adequada i suficient, contravenint el principi d’especialitat quantitativa que regula
I'article 64.2 de la LFC i amb els efectes que preveu l'article 102 c) de la LFC.
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Periodificacions enregistrades en la comptabilitat pressupostaria

El capitol Ill de la liquidacié del pressupost de despeses presenta un import liquidat
pendent de pagament de 5.846 euros en els conceptes 310 (Interessos de préstecs) i
330 (Interessos de comptes corrents). Aixi mateix, el capitol IX de la liquidacio del
pressupost de despeses inclou un import liquidat pendent de pagament que ascendeix
a 20.250 euros. Aquests imports obeeixen a periodificacions enregistrades a 31 de
desembre de 2019 en la comptabilitat economicopatrimonial les quals no s’haurien
d’haver enregistrat pressupostariament fins al moment de la seva liquidacio.

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu compte d’endeutament, en
relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC, és inferior en
3.297.353 euros si es compara amb les quantitats formalitzades. Aquesta diferencia
és deguda a que el Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord amb els
imports formalitzats.

La carrega financera que mostra el Comu recollida en el seu quadre d’endeutament
és superior en 92.734 euros a la que resultaria d’aplicar els conceptes previstos en la
LFC.

El Comu presenta un endeutament a curt termini superior en 711.617 euros prenent
com a base els imports disposats, el motiu deriva del fet de considerar el préstec a
curt termini de la participada ENSISA. Aixi mateix, 'endeutament a curt termini
presentat pel Comu és inferior en 2.585.736 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades.

L’estat de I'endeutament formulat pel Comu unicament presenta la situacio a final de
I'exercici, no presentant per tant la situacio a I'inici de I'exercici, tal com preveu l'article
97 e) de la LFC.

2.3.9. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018
Creditors pressupostaris 1.217.950,27 2.071.263,52 -853.313,25
Creditors no pressupostaris 385.044,62 328.762,19 56.282,43
Administracions publiques 10.054,58 34.422,19 -24.367,61
Altres creditors - - -
Fiances i dip0sits rebut a c/t 968.208,69 403.329,89 564.878,80
Total 2.581.258,16 2.837.777,79 -256.519,63

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat del romanent de tresoreria que ha retut el Comu és el seguent:

2.4 Romarnent de Tresoreria o 31.12.2019

l.- Drets pendents de cobrame nt 2.298.377.97
del pressupost corrent B12.05943
de pressupostos tancats 108,006,355
d'operacions no pressupostiries T38.96]1.98
de cobrament dubtds (361.860.96)
drets cobrats pendents d'aplicacid definitiva L210%7

1.- Obligacions pendents de pagaments 2.397.181,44
del pressupost corrent LO33.873.35
de pressupostas tancats 184.076,72
d'operacions no pressupostiries 1.363.307.89
obligacins pagades pendents Faplicacié defmiliva 004

3.- Fons liquids 6.884.372.25

I Romanent de tresoreria afectat 1907, 298,00

Nota: El total de les obligacions pendents de pagament seria de 2.581.258,16 euros.
Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacié d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la LFC,
en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de sanejament de les quals espera
uns efectes en el curt termini, a 'objecte de recuperar la liquiditat de les finances
comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix l'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual €s composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.
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El Comu ha considerat afectats els segients ingressos:

Romanents afectats Import
Ingressos POUP fins exercici 2014 1.486.415
Ingressos POUP exercici 2015 73.113
Ingressos POUP exercici 2016 15.300
Ingressos POUP exercici 2018 157.476
Ingressos POUP exercici 2019 174.993
Total 1.907.298

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seglients incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no inclou la informacio
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en I'article 65 de la LCP.

Aixi al referit registre li manquen elements essencials com la informacio relativa al seu
acompliment, i si és el cas, la seva resolucio; a la vegada ha d’establir els
procediments per a fer-lo public.

Termini per formalitzar el contracte

L'art. 23 de la LCP estableix que el contracte s'ha de formalitzar en un termini maxim
de 30 dies després de I'adjudicacio definitiva. En base a la mostra efectuada, no s’ha
pogut evidenciar que es porti a terme I'establert en el mencionat article, almenys en el
concurs seguent:

- Subministrament col-locacio, posada en marxa i manteniment d’'un sistema de
cameres per al control de la mobilitat urbana, connectades en xarxa i
integrades a la infraestructura informatica corporativa del Coma de Canillo
(Adjudicat a Grup LOMI).

Verificacio de la legitimacié per a contractar amb I'entitat

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjancant
I'obtencio d’una declaracié genérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho
impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc efica¢ pel que es recomana que
es requereixi una declaracio explicita i responsable dels empresaris conforme no es
troben en cap dels suposits regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la
funcio publica de la Llei qualificada del codi penal; aixi com dur a terme consultes en
registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'6rgan de contractacié, s’haurien d’implantar
procediments que garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115
del Codi de ’Administracio i els relatius als delictes contra la funcio publica regulats a
la Llei qualificada del codi penal en allo que afecten la legitimacio per a contractar.
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2.6. Sostenibilitat de les finances publigues | estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2019 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 61/2018 de data 18
d’octubre de 2018. Els corresponents al Comu de Canillo, perqué aquest els consideri
en I'elaboracié i seguiment del marc pressupostari:

- Enrelacié al'objectiu d’endeutament, el 180,0% de la mitja dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la LFC.

- En relaci6 a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 6,0%.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu de Canillo, en la sessio del Consell
de Comu del 12 de desembre de 2018, va aprovar la revisié del marc pressupostari
del Comu de Canillo per al mandat 2016-2019.

Contrariament al que disposa l'article 11.3 de la LSEPF el Comud no va trametre el
marc pressupostari revisat al Tribunal per a la seva informacid, seguiment i control.

Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, 'endeutament del Comu d’acord a l'article 12
de la LSEPF és del 101,34%, tenint en compte els imports formalitzats, inferior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del 1,52%, inferior a I'objectiu publicat sense trobar-se, al ser 'endeutament
inferior al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.

En relacié al compliment dels aspectes formals de la Llei, a més de la manca de
tramesa del marc pressupostari al Tribunal pel seu informe, el Comu no va retre els
informes trimestrals sobre I'execucié del pressupost 2019 al qual I'obliga I'article 21.2
de la LSEPF.

2.7. Altres aspectes a destacar

Aixi mateix, de la revisié efectuada s’han observat els seguents aspectes a mencionar:
Remissié de comptes

L’article 13.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que
els comuns han de remetre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi

com els dels organs i de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril
de I'any seguent al del tancament de cada exercici.
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Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 7 de
gener de 2021.

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestio de la despesa comunal, a
més de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié a 'esmentat, el Comu no té recollits de forma explicita els objectius o els
resultats que s’espera obtenir amb les accions que deriven del pressupost aprovat.
Aquest fet, a més d’'impedir el control d’eficacia previst a l'article 88 de la LFC,
desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignacié de recursos per a la
consecucio6 de les finalitats preteses pels programes d’actuacio dels organs de govern
comunals.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiéncia
indicats, aixi com aquells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu es
formulen les seglients observacions:

- El Comu no disposa deines d’informacié i seguiment suficientment
centralitzades i relacionades amb la planificaci6, execuci6 i avaluacié de les
inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacio del financament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivin directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

- El Comu no disposa d’estudis organitzatius que justifiquin les plantilles de
personal, les seves funcions i les corresponents retribucions.

- No es disposa d’'un sistema eficagc de comptabilitat de costos dels serveis i
activitats que es presten que aportin informacié suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

- ElIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiqgues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius del Comu.
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Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacid, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat l'existéencia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aiglies residuals i pluvials de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable segons normativa governamental.

- Actuacions per la reduccié del consum energeétic i d’aigua a la parroquia i la
promocio de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Promocio, formacio i actes per la divulgacié del medi ambient.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

" Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Impostos directes 659.648 302.000 245.000 295.000 311.970 372.970 378.000 500.000
2. Impostos indirectes 494.448 200.000 140.000 260.000 280.000 250.000 500.000 850.000
3. Taxes i altres ingressos 1.935.555 1.868.041 1.629.887 1.851.965 1.834.750 1.983.200 2.281.200 2.860.300
4. Transferéncies corrents 1.191.882 1.370.598 1.368.000 1.405.796 1.460.679 1.460.679 1.457.679 1.442.323
5. Ingressos patrimonials 1.375.978 2.076.492 1.378.160 1.532.483 1.533.415 2.082.988 2.083.081 2.385.215
Ingressos corrents 5.657.511 5.817.131 4.761.047 5.345.244 5.420.814 6.149.837 6.699.960 8.037.838
6. Alienacié d'inversions 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050
7. Transferéncies de capital 4.425.520 5.152.000 5.152.000 5.283.183 5.510.716 5.510.716 5.510.716 5.409.294
8. Actius financers - - - - 4.093.142 - 2.676.358 3.590.858
Ingressos de capital 4.907.570 5.634.050 5.634.050 5.765.233 10.085.908 5.992.766 8.669.124 9.482.202
Total ingressos 10.565.081 11.451.181 10.395.097 11.110.477 15.506.722 12.142.603 15.369.084 17.520.040

Font: Elaboracio propia a partir d'informacio del Comu
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (%)

1. Despeses de personal 3.322.301 3.233.781 3.159.556 3.226.127 3.189.207 3.289.055 3.514.989 3.801.110
2. Consum de béns corrents i serveis 2.402.381 2.622.310 2.543.054 2.512.633 2.512.192 2.675.962 2.655.750 3.096.254
3. Despeses financeres 408.700 276.543 231.000 191.666 128.435 118.000 104.064 92.000
4. Transferéncies corrents 786.736 726.031 767.309 765.015 878.301 809.521 844.584 564.555
Despeses corrents 6.920.118 6.858.665 6.700.919 6.695.441 6.708.135 6.892.538 7.119.387 7.553.919
6. Inversions reals 2.026.500 920.335 1.163.058 1.794.100 3.591.238 4.212.500 5.218.163 7.554.000
7. Transferéncies de capital 96.013 216.000 281.120 340.936 369.683 365.065 251.091 -
8. Actius financers - - - - 357.915 376.500 2.476.443 2.098.121
9. Passius financers 1.522.450 3.456.181 2.250.000 2.280.000 4.479.751 296.000 304.000 314.000
Despeses de capital 3.644.963 4.592.516 3.694.178 4.415.036 8.798.587 5.250.065 8.249.697 9.966.121
Total despeses 10.565.081 11.451.181 10.395.097 11.110.477 15.506.722 12.142.603 15.369.084 17.520.040

(*) Tal com s'explica a l'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per I'Ordinacié pressupostaria
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
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Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
2012 2013 2014 2015 2016 (¥ 2017 2018 (*) (*) | 2019 (%) (*»)
1. Impostos directes 274.038 313.012 276.577 317.538 394.175 438.572 461.371 680.567
2. Impostos indirectes 567.771 156.302 507.652 437.649 814.327 900.129 966.418 877.505
3. Taxes i altres ingressos 1.819.580 2.406.263 2.105.770 2.227.320 2.311.553 2.785.899 2.949.990 3.428.641
4. Transferéncies corrents 1.189.155 1.400.847 1.403.135 1.460.886 1.453.247 1.691.827 1.802.032 1.491.516
5. Ingressos patrimonials 2.032.066 2.526.138 2.197.439 2.339.924 2.561.496 2.484.789 2.571.901 2.167.370
Ingressos corrents 5.882.610 6.802.562 6.490.573 6.783.317 7.534.798 8.301.216 8.751.712 8.645.600
6. Alienaci6 d'inversions 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050
7. Transferéncies de capital 4.426.225 5.278.157 5.283.182 5.510.716 5.470.524 6.390.336 5.294.456 5.527.786
9. Passius financers - 800.000 - - - - - -
Ingressos de capital 4.908.275 6.560.207 5.765.232 5.992.766 5.952.574 6.872.386 5.776.507 6.009.837
Total ingressos 10.790.885 13.362.769 12.255.805 12.776.083 13.487.372 15.173.602 14.528.219 14.655.437

(*) Durant aquest exercici el Comu ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
(**) Ajustat segons observacions de l'informe

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (*)
1. Despeses de personal 3.209.063 3.087.475 3.072.421 3.040.989 3.091.454 3.173.463 3.297.190 3.392.165
2. Consum de béns corrents i serveis 2.397.834 2.207.943 2.022.515 2.305.205 2.257.893 2.435.358 2.788.386 3.115.459
3. Despeses financeres 361.008 238.595 150.275 205.074 115.356 106.434 97.246 86.704
4. Transferencies corrents 764.243 718.386 748.871 757.800 862.676 778.900 811.186 493.668
Despeses corrents 6.732.148 6.252.399 5.994.082 6.309.068 6.327.379 6.494.155 6.994.008 7.087.996
6. Inversions reals 2.424.519 1.816.385 631.327 1.351.073 2.181.336 2.394.770 3.828.470 6.933.521
7. Transferencies de capital 96.013 311.000 272.059 329.058 323.250 319.989 185.000 -
8. Actius financers 266.224 - - - 417.915 2.376.267 2.476.210 2.098.005
9. Passius financers 1.524.881 1.617.497 1.647.039 1.670.648 4.415.068 294.774 303.784 270.800
Despeses de capital 4.311.637 3.744.882 2.550.425 3.350.779 7.337.569 5.385.800 6.793.465 9.302.326
Total despeses 11.043.785 9.997.281 8.544.507 9.659.847 13.664.948 11.879.955 13.787.473 16.390.322

(*) Ajustat segons observacions de l'informe

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Evolucié liquidacio del pressupost
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcid 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Ingressos corrents 5.882.610 6.802.562 6.490.573 6.783.317 7.534.798 8.301.216 8.751.712 8.645.600
Despeses corrents 6.732.148 6.252.399 5.994.082 6.309.068 6.327.379 6.494.155 6.994.008 7.087.996
Resultat corrent -849.538 550.163 496.491 474.249 1.207.419 1.807.061 1.757.704 1.557.604
Ingressos de capital 4.908.275 6.560.207 5.765.232 5.992.766 5.952.574 6.872.386 5.776.507 6.009.837
Despeses de capital 4.311.637 3.744.882 2.550.425 3.350.779 7.337.569 5.385.800 6.793.465 9.302.326
Resultat de capital 596.638 2.815.325 3.214.807 2.641.987 -1.384.995 1.486.586 -1.016.958 -3.292.489
Resultat pressupostari -252.900 3.365.488 3.711.298 3.116.236 -177.576 3.293.647 740.746 -1.734.885
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

7.000.000
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
1. Impostos 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacio 7. Transferéncies 9. Passius
directes indirectes ingressos corrents patrimonials dinversions de capital financers
=2012 274.038 567.771 1.819.580 1.189.155 2.032.066 482.050 4.426.225 -
m2013 313.012 156.302 2.406.263 1.400.847 2.526.138 482.050 5.278.157 800.000
=2014 276.577 507.652 2.105.770 1.403.135 2.197.439 482.050 5.283.182 -
=2015 317.538 437.649 2.227.320 1.460.886 2.339.924 482.050 5.510.716 -
m2016 394.175 814.327 2.311.553 1.453.247 2.561.496 482.050 5.470.524
=2017 438.572 900.129 2.785.899 1.691.827 2.484.789 482.050 6.390.336 -
=2018 461.371 966.418 2.949.990 1.802.032 2.571.901 482.050 5.294.456 -
=2019 680.567 877.505 3.428.641 1.491.516 2.167.370 482.050 5.527.786

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidacio6 pressupost ingressos valor relatiu

00 [
s0%
BO0%
40%
20%
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1. Impostos directes 3% 2% 2% 3% 3% 3% 3% 5%
2. Impostos indirectes 5% 1% 4% 4% 6% 6% 7% 6%
m 3. Taxes i altres ingressos 17% 18% 17% 17% 17% 18% 20% 23%
m4. Transferencies corrents 11% 10% 12% 11% 11% 11% 12% 10%
m 5. Ingressos patrimonials 19% 19% 18% 18% 19% 17% 18% 15%
m6. Alienaci6 d'inversions 4% 4% 4% 4% 4% 3% 3% 3%
m 7. Transferéncies de capital 41% 40% 43% 43% 40% 42% 37% 38%
m9. Passius financers 0% 6% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Liquidacio6 pressupost despeses valor absolut

7.000.000
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0 -S4 a0 s Eu T=E e Een )
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals 7. Transferencies 8. Actius financers 9. Passius
personal corrents i serveis financeres corrents de capital financers
2012 3.209.063 2.397.834 361.008 764.243 2.424.519 96.013 266.224 1.524.881
=2013 3.087.475 2.207.943 238.595 718.386 1.816.385 311.000 - 1.617.497
2014 3.072.421 2.022.515 150.275 748.871 631.327 272.059 - 1.647.039
2015 3.040.989 2.305.205 205.074 757.800 1.351.073 329.058 - 1.670.648
=2016 3.091.454 2.257.893 115.356 862.676 2.181.336 323.250 417.915 4.415.068
2017 3.173.463 2.435.358 106.434 778.900 2.394.770 319.989 2.376.267 294.774
#2018 3.297.190 2.788.386 97.246 811.186 3.828.470 185.000 2.476.210 303.784
=2019 3.392.165 3.115.459 86.704 493.668 6.933.521 2.098.005 270.800
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio6 pressupost despeses valor relatiu
I I
o .
0%
BO%
40%
20%
0%
2012 2015 2016 2017 2018 2019
m 1. Despeses de personal 29% 31% 36% 32% 23% 27% 24% 21%
m2. Consum de béns corrents i serveis 22% 22% 24% 24% 17% 20% 20% 19%
m 3. Despeses financeres 3% 3% 2% 2% 1% 1% 1% 1%
m4. Transferencies corrents 7% 7% 9% 8% 6% 7% 6% 3%
m6. Inversions reals 22% 18% 7% 14% 16% 20% 28% 42%
m 7. Transferéncies de capital 1% 3% 3% 3% 2% 3% 1% 0%
= 8. Actius financers 2% 0% 0% 0% 3% 20% 18% 13%
m9. Passius financers 14% 16% 19% 17% 32% 2% 2% 2%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y ..
Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripci6 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total ingressos liquidats 10.790.885 13.362.769 12.255.805 12.776.083 13.487.372 15.173.602 14.528.219 14.655.437
Total despeses liquidades 11.043.785 9.997.281 8.544.507 9.659.847 13.664.948 11.879.955 13.787.473 16.390.322
Resultat pressupostari -252.900 3.365.488 3.711.298 3.116.236 -177.576 3.293.647 740.746 -1.734.885
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,

aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripci6 RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. (+) Drets pendents de cobrament 596.911 873.423 957.014 901.062 1.344.453 2.432.462 2.395.823 2.298.378
2. (-) Obligacions pendents de pagament -5.941.996 -3.683.247 -825.069 -1.214.199 -1.616.623 -1.154.322 -2.837.948 -2.397.181
3. (+) Fons liquids 25.567 1.065.389 2.356.948 5.564.075 4.879.132 6.432.467 8.532.010 6.884.372
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -5.319.518 -1.744.435 2.488.893 5.250.938 4.606.962 7.710.607 8.089.885 6.785.569
1. Romanent de tresoreria afectat 13.136.159 15.289.274 18.468.738 1.559.528 1.609.528 1.574.828 1.732.304 1.907.298
Il. Romanent de tresoreria no afectat -18.455.677 | -17.033.709 | -15.979.845 3.691.410 2.997.434 6.135.779 6.357.581 4.878.271
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+I1) -5.319.518 -1.744.435 2.488.893 5.250.938 4.606.962 7.710.607 8.089.885 6.785.569

Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucio6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total base de calcul 11.278.806 10.742.733 11.042.857 11.551.355 12.215.062 12.499.195 13.369.882 13.806.616
Endeutament bancari del Comu 16.581.891 12.991.167 9.810.684 8.106.213 3.367.194 3.072.993 2.776.658 2.175.601
Endeutament entitats participades 6.784.521 6.303.935 3.385.465 3.336.463 2.233.097 2.045.004 1.472.954 8.518.394
Endeutament total 23.366.412 19.295.102 13.196.149 11.442.676 5.600.291 5.117.997 4.249.612 10.693.995
% sobre base de calcul. Maxim 200% 207,17% 179,61% 119,50% 99,06% 45,85% 40,95% 31,78% 77,46%
Carrega financera del Comu 2.183.551 1.525.361 1.837.488 1.903.765 765.327 393.858 394.303 347.799
Carrega financera entitats participades 1.248.115 2.716.035 663.509 717.750 1.498.425 456.488 422.920 623.612
Carrega financera total 3.431.666 4.241.396 2.500.997 2.621.515 2.263.752 850.346 817.223 971.411
% sobre base de calcul. Maxim 20% 30,43% 39,48% 22,65% 22,69% 18,53% 6,80% 6,11% 7,04%
Endeutament a curt termini del Comu 4.242.743 1.502.379 - - - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 748.533 187.286 2.848 - 113.723 - - -
Endeutament a curt termini 4.991.276 1.689.665 2.848 - 113.723 - - -
% sobre base de calcul. Maxim 40% 44,25% 15,73% 0,03% - 0,93% - - -
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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250%
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Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2015 2016 2017 2018 2019
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi - p Al P 8,0% 6,3% 35,0% 32,1% 53,0%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
(Mostra el grgur?ji(:gallii?zuai((:iigctjglgﬁngrr(:zos previstos Drets liquidats
. — e m 0 0 0 0 9
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions dgf[n(ljtl\{es d |ngressos ° 115.0% 118,2% 125,0% 114.5% 105,2%
dingressos) Incorporacié del romanent de
tresoreria
Grau de liquidacio d'obligacions A P
. L Obligacions liquidades
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses — gd yeere d ded 80,5% 82,9% 72,5% 67,9% 61,1%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liquidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que bEI" - T dad p I 31,5% 22,6% 26,7% 23,9% 20,7%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una Obligacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
9 S i Obligacions liquidades capitol 2
(% que representen les delspe_ses en béns corrents i g_ ! q' i P 23.9% 16,5% 20,5% 20,2% 19,0%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals
despeses de I'exercici)
9 &nci bligacions liquidad itol 4
% que representen les despeses per transferéncies Ol Ig_aCIOﬁS IQ_UI _ﬁ es capito 7.8% 6,3% 6,6% 5,9% 3.0%
corrents Obligacions liquidades totals
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio o o ’
d'inversions en I'exercici. La‘reallt_zz?lc'p dinversions es Obllg_amo'ns ||q'U|d.ades capitol 6 14,0% 16,0% 20,.2% 27.8% 42,3%
troba relacionada amb |'adquisici6, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
(Drets liquidats operacions corrents -
Estalvi brut Obligacions liquidades operacions
e . . t
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels_lngressos _ corren 5)_ 7.0% 16,0% 21,8% 20,1% 18,0%
corrents per finangar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
stalvi ne L Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica corrents - Passius financers)
que no es disposa de recursos corrents suficients per 5) Toud q -17,6% -42,6% 18,2% 16,6% 14,9%
finangar 'amortitzacié del deute formalitzat) rets liquidats operacions corrents
Autonomia o Snei
. ) - Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies qD Touid | 45,4% 48,7% 46,7% 51,2% 52,1%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) rets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 21 3) o o o o 5
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 23.3% 26,1% 27,2% 30,1% 34,0%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2015 2016 2017 2018 2019
Poblaci6: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 4.124 4.360 4.678 4.832 5.095
. . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant qui fou ,,( P 3 723 807 882 906 979
Poblaci6
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant — 2.342 3.134 2.540 2.853 3.217
Poblacié
Endeutament per habitant Endeutament total
(Com( més entitats participades) Poblacid 2775 1.284 1.004 879 2099
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(ComU més entitats participades) Poblacio 123 92 51 38 44
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2015 2016 2017 2018 2019
Fons de maniobra . ’
(Hauria de tenir valor positiu) Actiu corrent - Passiu corrent 3.701.750 4.798.822 7.954.216 8.702.462 6.846.812
Rati de liquiditat Actiu corrent " o ) o .
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 2240%  410,3%  7736%  3762%  3430%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids
o equivalents 9 9 0 9 0,
(Valor proxim al 100%) qui 186,4% 315,5% 544,7% 271,1% 244,3%
Passiu corrent
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

El Comu manté una dotacioé per depreciacio de 2.240.294 euros la qual tenia
per objectiu cobrir el patrimoni negatiu de I'anterior ens gestor del Palau de
Gel, entitat que fou liquidada el 2017, pel que cal considerar-la excessiva.
(nota 2.3.2)

Durant I'exercici 2019 s’ha amortitzat anticipadament un préstec per import de
323.795 euros sense disposar de credit pressupostari i sense I'adequat reflex
a I'estat de despeses del pressupost, contravenint el que disposa els articles
62 i 64.2 de la LFC. (nota 2.3.8)

Relatives a I’endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu compte d’endeutament,
en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC, és
inferior en 3.297.353 euros si es compara amb les quantitats formalitzades.
Per la seva part, la carrega financera que mostra el Comu és superior en
92.734 euros al que derivaria de l'aplicacié dels criteris de la LFC i
'endeutament a curt termini és superior en 711.617 euros prenent com a base
els imports disposats i inferior en 2.585.736 euros si es compara amb les
guantitats formalitzades. (nota 2.3.8)

Altres observacions

El Comua no ha donat compliment als requeriments formals dels articles 11.3 i
21.2 de la LSEPF en no trametre al Tribunal el Marc pressupostari pel seu
informe i en no retre els informes trimestrals sobre execucié als que la Llei els
obliga. (nota 2.6)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

Com es detalla a les notes 1.4, 2.2, 2.3.3 i 2.3.5, s’han observat incidéncies
significatives entre els comptes lliurats pel Comu i la informacio del sistema
comptable, aixi com errades significatives en el registre d’'operacions i manca
de conciliacié de comptes que provoquen diferencies en els imports liquidats,
en els saldos deutors i en els de tresoreria, els quals, a la vegada han de tenir
efecte sobre altres partides del balang retut, no podent manifestar-nos sobre
la raonabilitat dels imports comptabilitzats en els comptes esmentats i
evidenciant una manca de control intern.
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S’han aprovat modificacions pressupostaries per import en conjunt de
9.290.388 euros per a les quals es va acordar financar mitjancant
endeutament. Atés que les operacions no s’han formalitzat, s’han financat
amb romanent de tresoreria d’anys anteriors quan aquest era insuficient per
atendre les modificacions indicades provocant un déficit a les previsions
pressupostaries finals de 6.523.666 euros. (nota 2.1.2)

El Comu ha realitzat transferéncies de credit que afecten a diferents
vinculacions juridiques de credits pressupostaris per a despeses de capital per
un import de 609.000 euros les quals, contrariament a I'establert a 'article 74.1
de la LFC no s’han tramitat com a crédits extraordinaris o suplements de
credit. S’han evidenciat transferéncies de crédit que afecten a despeses de
personal per un import de 9.310 euros el que seria contrari a I'article 74.2.b),
aixi com a transferencies que han afectat a diferents departaments per
290.000 euros el que incompleix l'article 74.2.a) de la LFC. (nota 2.1.2)

El Comu enregistra la correcci6 valorativa per les inversions destinades a I'is
general, a ra6 d’entre un 2,09% i un 16,67% anyal, sense efectuar els calculs
tecnics previstos per la norma de valoracio 4a del PGCP. (notes 1.512.3.1)

El canon percebut per la concessié demanial a Forces Eléctriques d’Andorra
(FEDA) d’un terreny comunal a la zona del Sola d’Incles, s’ha enregistrat com
ingrés dels exercicis 2012 i 2013 en la comptabilitat economicopatrimonial,
quan s’hauria d’haver distribuit I'ingrés d’acord amb la durada de la concessié.
Per tant, les reserves estarien sobrevalorades per un import de 1.116.110
euros, el resultat de I'exercici 2019 esta infravalorat per un import de 46.667
euros i els ingressos pendents de distribuir en diversos exercicis del passiu
estan infravalorats per un import de 1.069.443 euros. Igualment, el Comu
hauria d’haver donat de baixa del seu actiu el terreny amb contrapartida a
patrimoni lliurat en cessio. (nota 2.2.5)

No s’ha donat compliment al principi d’'universalitat regulat a I'article 62 de la
LFC en la contractaciéo de persones per temps determinat en el marc d’un
conveni amb el Govern de lluita contra I'atur, en no haver reflectit
pressupostariament l'ingrés i la despesa derivats del conveni per import de
6.364 euros. (nota 2.2.9)

Durant I'exercici 2014 el Comu va donar de baixa inversions financeres que
figuraven en el balan¢ entre les que es troba la participacié en la societat
Semtee per un import de cost de 60.193 euros sense que es coneguin els
motius que justifiquen aquesta baixa. (nota 2.3.2)

Relatives a la contractacio publica

El Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracié. Igualment, pels integrants de
I'érgan de contractacid, s’haurien d'implantar procediments que garanteixin
gue no es donen els suposits previstos a larticle 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la
Llei qualificada del codi penal en allo que afecten a la legitimacio per a
contractar. (nota 2.5)
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Altres observacions

- ElI Comu no disposa d’un registre de la funcio publica on s’inscriguin els llocs
de treball, els funcionaris, els agents de I’Administracio i el personal de relacio
especial, tal com preveu I'article 10 de I'Ordinacié de la funcié publica del propi
Comu. (nota 2.2.9)

- En la mostra efectuada sobre les subvencions atorgades pel Comu, s’ha
detectat que no es compleixen per la totalitat de suposits, els requisits
d’atorgament i control fixats en el reglament del propi Comu, en especial pel
que fa a la presentaciéo de la documentacié que permeti el control de les
activitats subvencionades. (nota 2.2.11)

- D’acord amb els articles 87 i 91 de la LFC el control financer de les entitats
privades que reben subvencions recau sobre la intervenciéo almenys una
vegada a l'any mitjangcant procediments d’auditoria que substitueixen la
fiscalitzacio prévia. Com a resultat de I'anterior, la intervencié comunal ha
d’elaborar un informe escrit amb totes les observacions i conclusions que se’'n
dedueixin. Si bé s’han efectuat determinats procediments de control normatiu,
no tenim constancia que s’hagi realitzat I'informe de control financer per escrit
per la totalitat d’entitats a les que la Llei fa referéncia. (nota 2.2.11)

- ElI Comu utilitza modalitats de pagament no expressament contemplades dins
la normativa aplicable aplicant procediments de regularitzacio a posteriori que
no s’ajusten estrictament a la sequéncia prevista per la LGFP. Es recomana
la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de
competencies. (nota 2.3.5)

- EIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacido d’'un sistema d’informacié
economicofinancera de gestio i eficacia, que permeti la verificacioé no tant sols
dels comptes, sin6 també de la gestio i del compliment dels objectius, i permeti
informar i avaluar els programes d’actuacio relacionats amb els serveis que
es prestin als ciutadans. (nota 2.7)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 34, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacid expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu de Canillo a 31 de desembre de 2019,
dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
I'execucid del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacié necessaria i suficient per la seva interpretacié i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.
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També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat a 31 de
desembre de 2019.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL
D’ANDORRA, SAU

Es transcriu a continuaciéo l'informe d’auditoria sobre els estats financers del
COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU, tramés al
Tribunal de Comptes per part del Comu de Canillo, aixi com el balancg, el compte de
pérdues i guanys i I'estat de canvis del patrimoni net.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacidé que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2019 61



AES+

Als accionistes del Complax Esportiu i Sodal del Palau de Gel d'Andorra, SAL

Opinid amb salvetats

Hemn auditat els comptes anuals abreujats adjunts del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel
d'Andorra, SAU (la societat PGASAL) que comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2019, el
compte de pérdues | guanys abreujat, Festat de canvis en =l patrimoni net abreujat, estat de Auxas
d'efectius i la memoria abrevjada correspanent a lexercic acabat en aquesta data.

Segons la nostra opinid, excepte pels efectes dels fets descrits en el paragraf de "Fenament de l& apinid
amb salvetats” els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la
imatge fidel del patrimoni | de la situaclé financera de la Societat a 31 de desembre de 2019, aii com
dels seus resultats cerresponents a l'exercd acabat en aguesta data, de conformitat amb el marc
normatiu dinformacid financera gue resulta d'aplicacid i, en particular, amb els principis | criteris
cofmptables continguks en aguest.

Fonament de la apinié amb salvetats

Com s'explica a la nota 17 de la meméria abreujada adjunta én la qual s'indica que els drets arrendataris
del terreny on s'ubica el Complex Esportiu i Soclal del Palau de Gel d*Andorra sén del Comid de Canille
segons contracte d'arrendament signant en data 6 de juliol de 1985 | que expira per tot el dis 31 de
desembre de I'any 2020. Altrament, &l conveni signat entre el Comd de Canilla | la societat en el seu
pacte D, indica que la vigéncia de la gestid | explotacid integral del Complex Esportiu | Secial del Palau
de Gel dAndorra quedard supeditada a la vigéncia del contracte d’arrendamant citak, aixi com de les
SeVEs SUCCESsives prormogues.

A data del present informe d'auditoria, no se'ns ha proporcisnat cep documentacih ifo informacid de
I'existéncia d'una prorroga del citat contracte ni de cap compremis de la mateixa que permeti aveluar la
continuitat de les activitats de la societat més enlld del 31 de desembre de 20720,

Mo ha estat possible I'addicié al Balang de Situadé del valor de la construccd de limmoble cedit pel
Gowvern d*Andorra en data 18 d'Abril de 1994 segons les valoracions realitzades durant el traspas d'actius
i passius an data 01 de gener de 2017,

Al mateix, durant el procés de verificacis de l'immehilitzat, es prem en consideracié el valor del registre
extra comptable proporcionat per 'Entitat, per aquells activs no identificats. Com a conseqiénda a
I'indicat anteriorment, es desconeix si la valoraclé de dits actius s'adequa als valors de mercat 2 la data
de la cessia,

Donat que I'entitat no ha realitzat cap inventari de les mereaderies destinades a |3 venda al plblic de la
botiga a 31 de desembre de 2019, no hem pogut abtenir evidénca suficient sobre 'exactitud de les
quantitats d'existéncies a la referids data mitjancant I'aplicacid d'aftres procediments altermativs
dauditoria. Com a conseqliéneis, no hem pegut verificar la ragnabilitat de la xifra dexisténcies al 31 de
desembre de 2019 ni la racnabilitat de la variacid d'existéncies que reflexz el compte de prdues i guanys
de l'any 2019 adjunt.

Responsabilitat dels administradors en relacic amb els comptes anuals

Els administradors son responsables de |a formulacid | prasentacis fidel dels comptes anuals abreujats,
de conformitat amb &l marc normatiu dinformacié financera c'aplicacio al Principat d*Andorra, | del control
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intern que considerin necessari per permetre |3 preparacio dels comptes anuals abreujats lliures
dincorreccions materials, ja sigul per frau o error.

En |a preparacié dels comptes anuals abreujats, els administradors sén responsables de la valoracié de la
capacitat de la Sccietat per a continuar com a empresa en funcicnament, revelant, segons correspongul,
les questions relacionades amb l'empresa en funcionament | utilitzant el principi comptable d’empresa en
funcionament excepte si els administradors tenen intendd de liquidar la societat ¢ de cessar les seves
operacions, 0 bé no existeixi una altra alternativa realista,

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu cenjunt estan
lllures d'incorreccié material, a causa de frau o error, | emetre un informe d'auditoria que contingui la
nostra opinié. Seguretat racnable és un alt grau de seguretat perd no garanteix gue una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorrecc®d material quan existeix. Les
incorreccions poden ser degudes a frau 6 error | es consideren materials i, individualment o en conjunt,
es pot preveure raonablement gue influeixin en les decisions econdmiques que prenen els usuaris basant-
se en els comptes anuals abreujats.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriment d'etica aplicables a la nostra
auditoria dels comptes anuals, que figuren recollits en el Codi d'Etica per a professionals de |2
Comptabllitat del Consell de Normes Intemacionals d'Etica per Comptadors (Codi dEtica de I'IESBA), i
nem acomplert les altres responsabilitats d'stica de conformitat amb aguests requeriments.

Una descripcié més detallada de les nostres responsabilitats en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals
es troba en I‘Annex I a aquest informe d’auditoria. Aquesta descripdo és part integrant del nostre informe
d'auditoria.

Considerem que I'evidéncia d'auditoria que hem cbtingut proporciona una base suficient i 2dequada per
a la nostra opinid amb salvetats.

Paragraf d'émfasi
Cridem Iatencié sobre la nota 18 dels comptes anuals adjunts, que descriu una incertesa relacionada amb

ol resultat i els efectes que la situacié de la crisi del COVID-19 podria arribar a produir en les operacions
futures de la societat. La nostra opinié no ha estat modificada en relacié aquesta questié.

A
ASSOCIATS ECONO SC, S.L.

Susagna YAZ ALVAREZ COME DE LA PARRO!
DE CANILLD

Andorra fa Vella, 07 de setembre de 2020
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Annex 1 del nostre informe d’auditoria CE CAKiLLO

Addicienalment al que ha estat inclos en el nostre informe d'auditoria, en aquest Annex incloem les nostres
responsabilitats respecte a I'auditoria dels comptes anuals abreujats

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals abreujats

Com a part d'una auditoria de conformitat amb les NIA, apliguem el nostre judici professional | mantenim
una actitud d'escepticisme professional durant tota I'auditoria, Aixi mateix:

* Identifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals abreujats, per causa de
frau o error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos | obtenim
evidéncia d‘auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinio. El risc de no
detectar una Incorreccié material a causa de frau és més elevat que en €| cas d’una Incorreccio material
a causa d'error, ja que el frau pot Implicar col-lusié, falsificacié, omissions dellberades, manifestacions
Intencionadament erronies o I'elusié del control intern.

* Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l‘auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les dreumstancies, | no amb la finalitat
d'expressar una opinid sobre I'eficcia del control intern de 1a Societat.

* Avaluem l'adequacio de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

= Concloem sobre si és adequada la utilitzacié, pels administradors, del principi comptable d‘empresa en
fundonament i, basant-nos en l'evidéncia d’auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una
incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que puguin generar dubtes significatius sobre
la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, Si concloem qué existeix una
incertesa material, es requereix que destaguem en el nostre informe d'auditoria la corresponent
informacié revelada en els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no sén adequades, que
expressem una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en 'evidéncia d‘auditoria obtinguda
a la data del nostre informe d‘auditoria. No obstant, fets o condicions futurs poden ser causa de que la
Societat deixi de ser una empresa en funcionament,

Ens comuniquem amb els administradors de la Societat en relacié amb, entre d'altres qiestions, l'abast i
moment de realitzacic de l'auditoria planificats | els fets significatius trobats a l'auditoria, aixi com
qualsevol deficiéncia significativa del control Intern que identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

COMU DE LA PARROQuUIA
DE CANILLO

informe d de les li dels comptes a l'exercici 2016 del COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D'ANDORRA 15
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COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU

Balang
(Imports en euros)

PALAL BALANC DE SITUACIO (a 31/12/19 O maioui
andora DECANILLO
canilio

EA ST LU | st2z018 | sinzz018 |

ALACTIUS NO CORRENTS 364.777.83 581 416.086
I Immobilitzat intangible (21, 281) 6.505,11 12.966,77
Il Immobilitzat tangible (22, 282) 358.072,72 568.449,29
Il Inversions immobiliaries 0,00 0,00
IV Immobilitzat financer 200,00 0,00
| Altres actius no corrents en venda 0,00 0,00
Il Existéncies (3) 29.143,26 33.811,17
Il Crédits i comptes per cobrar a curt termini (430, 431, 440, 490) 89.361,34 110.159,05
IV Inversions financeres & curt termini 0,00 0,00
V Tresoreria (57) 629.340,07 537.566,03
VI Ajustaments per periodificacio (48) 4.811,23 9.504,05

BALANC DE SITUACIO (a 31/12/19)

LR A5 | 3wzrots [ amze0s |
| Capital 60.000,00 60.000,00
Il Prima d'emissio 0,00 0,00
Il Reserves 0,00 0,00
IV Instruments de capital propis 1.763.733,88 1.208.733,88
V Resultats d'exercicis anteriors (11, 12) -532.617,19 -73.293,63
VI Resultat de |'exercici -605.148 43 -458.026 44
VIl Dividend a compte 0,00 0,00
| Provisions a llarg termini 0,00 0,00
Il Deutes a liarg termini (17) 0,00 56.011,47
lll Deutes amb empreses del grup i asociades a LLT 0,00 0,00
1V Subvencions (13) 138.983,11 260.289,62
| Passius vinculats amb altres actius no corrents en vda 0,00 0,00
Il Provisions a curt termini 0,00 0,00
Il Deutes a curt termini (48, 47, 52, 55, 56) 107.805,93 87.860,45
IV Deutes amb empreses del grup i associades a CT 43.519,81 21.684,01
V Creditors comercials | altres comptes a pagar (40, 41, 438) 141.156,62 109.197.00
VI Ajustaments per periodificacio 0,00 0,00
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COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU D

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

E GEL D’ANDORRA, SAU

PALAU

DE GEL P

andorra (a1,

canilio

COMPTE DE PERDUES | GUANYS (a 31/12/19)
Capitol Exercici 2019 | Exercici 2018
£ O tJ HLOTACIO

1. Import net de la xifra de negoci 837.837,04 831.417,66

2. Altres ingressos d'explotacié 142.734,71 153.096,87
a) Altres ingressos d'explotacié 2142820 20.732,74
b) Aportacié Hble. Comi de Canillo a inversions 132.384,13

TOTAL D'INGRESSOS D'B(PLOTAC!O
I DESPESES D'EXPLOTACIO
1. Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials
2. Despeses de personal
a) Sous, salaris i assimiats
b) Carregues socials
¢) Altres despeses de personal

4. Deterlorament del circulant
5. Altres despeses d'explotacio
a) Arrendaments i canons
b) Reparacions | conservacio
) Serveis profesionals independents
d) Subministraments
@) Tributs
f) Altres servels exteriors

3. Amertitzacié, deteriorament i rtats per venda o baixa de l'immobilitzat

121.306,51

984.514,53

42,761,671

598.393,31

523.828,59 509.068,50
80.424.23 78.608,14
9.982.47 10.716,67
280.342,20 251.381,81
0,00 0,00
628.923,74 547.759,29
21.835,80 21.684,01
67.347,37 4561498
4.766,54 7.288,65
408.935,35 370.136,69
1.520,42 1,442,930
124.514,26 101.592,06

TOTAL DESPESES D'EXPLOTACIO

1. Ingressos financers
2. Despeses financeres
TOTAL RESULTAT FINANCER

1.584.195,49 | 1.440.296,02

0,00 0,00
~2.400,74 £.158,37
-2.400.74

IV ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO RECURRENTS
1. Altres Ingressos no recurrents
2. Altres despeses no recurrents
TOTAL ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO RECURRENTS

-6.159,37

T 1.971.38| 5013,

5.013,18
-1.095 33 -1.098,76
876,05 3.914,42
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COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU

Estat de canvis del patrimoni net

(Imports en euros)

/fi [ //1, .
J A Lﬂém/ﬁ%&ﬂm

Instruments Resultals Altres
T
L propls antariors de socis
A) Saldo 3112/2017 60.000,00 §52.864,79 206.488,23 278,105,T4 541.247,28
| usiaments per canvis de crilans complables N-2
ianteriors
1l Ajustaments per erors N-2 | anleriors -1.676,12 =1.676,12]
B) Saldo ajustat a 01/01/2018 60.000,00 §52.064,79 204.812,11 -278.105,74 §39.571,16|
| Resultat de lexercicl 45802644 -453.026,44]
Il Ingressos | despeses reconeguls en Patrimoni Net
Il Operacions amb socis | propielaris 855.860,00 655.860,00)
1 Dislribucié de dividends
2 Ampliacions f reduccions de capltal
3 Operacions amb accions o padisipacions propes
(netes)
4 Altres moviments (detaliar) B55.860.08 655,859,00)
IV Altres variacions del patrimoni net (detallar)
C) Saldes a 311212018 60.000,00 1.208.733,88 20481211 -136.132,18 TIT A
| Austamenis per canvis de criteris complables N-1
Tanteriors
Il Ajustaments per errors N-1 | anteriors
D) Saldo ajustat a 04/01/2019 60.000,00 1.208.733,88 20481211 13613218 T3r.413,81
| Resultat de 'exercicl -605.148.43 -605.148 43|
i Ingressos | despesss reconeguts en Patrimoni Net 1,207 12 -1.207,12]
Il Operasions amb sacis | propletaris 555,000,00 555.000,00)
1 Distribucié de dividends
2 Ampliacions { reduccions de capital
3 ‘Operacions amb acclans o panicipacions propias
(netes)
4 Altres movimants (detallar) 665.000,00 656.000,00
IV Altres varlacions del palrimonl net (detallar)
E) Saldos a 3112i201% 60.000,00 IJG:IJRS,BB 203.514,98 <1,341.280,61 685.968,26|
- 3 T
7
>
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6.2. ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA (ENSISA)

Es transcriu a continuacio l'informe d’auditoria sobre els estats financers d’ENSISA,
trames al Tribunal de Comptes per part del Comua de Canillo, aixi com el balang, el
compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat de flux d’efectiu
de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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% Cme . Alfa Capital Assessors i Auditors, SL

Ay, Meritxedl, ndm, 78, 4a Planta
(Aoods Gf Pau Casals, nom, 10)
Tel: +378 800 480

Faw+3T6 B69 GES
www.crowe,ad

Informe d'auditoria emés per un auditer independent

Alz Accionistes
d'Esports de Neu Soldeu-Indes, 54

Qpinid

Hem auditat efs comptes anuals adjunts de fa societat Esparts de New Soldeu-Inclés, SA (dara endavant
Ensisa o fa Societat), que comprenen el balang & 30 d'abril de 2019, &l compte de pérduss | guanys, Iestat
de canvis en el patrimoni net, I'estat de fluxos de tresoreria | la membria corresponents a lexerdd anusl
scabat en aquesta data.

Segans la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatoe
fide! del patrimoni | de la situacid financara de la Societat a 30 d'abril de 2019, aii com dels seus resultats
corresponents a lexerdic acabat en aquesta data, de conformitat amb el marc normativ dinformacid
financera que resulta d'splicacic |, en particular, amb els principis | criteris comptables continguts en aquest.

Fonament de 'opinié

Hem dut a terme la nostra auditona de conformitat amb fes Normes Internacionals d'&uditoria (NIA). Les
nosires responsabilitats dacord amb aguestes nommes es desciuen més endavant en la seccid
Responsabifitats de fauditor en refacid amb fauditoriz dels comptes anuals del nostra informe.

Som indépendents de la Societat de conformitat amb els requeriments d2tica aplicsbles a la nostra auditoria
dels comptes anuals, que figuren recollits en el Codi d'&tica per 2 professionals de |2 Comptsbiitat del Consell
de Mormes [nternacionals d'Btica per a Comptadors (Codi d'Etica de I'TESBA), | hem acmolert les altres
responsabilitats d%tica de conformitat amb agquests regueriments.

Considerem que I'evidéndia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adeguada per a fa
nastra apinid.

Responsabilitat dels administradors en relacio amb els comptes anuals

Bs administradors s0n responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la
imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera | dels resultats de |a Sacietat, de conformitat amb el marc
normatiu dinformacio financera aplicable a Mentitat a Andorra, que s'ldentifica en [a nota 2 de s meméria
adjunta, | del control intern gue considerin necassari per a permetre la preparacio dels comptes anuals ilures
dincorrecdd material, a causa de frau o error.

En fa preparacid dais comptes anuals, s administradors sén responsables de la valoracls de la ca pacitat de
la Sociefat per a continuar com a empresa en funcionament, revelart, segons corresponaul, les qlestions
relacionades amb l'empresa en fundonament | utilitzant &l princpl comptable d'empresa en fundonament
excepte sl els administradors tenen intencid-de liquidar la sodetzt o de cessar les seves operacions, o bé no
existeixi una zlira alternativa reallsts.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sdn obtenir unz seguretat racnable qus els comptes anuals en el sau conjunt estan
llures dincorrecdo material, a causa de frau o error, | emetre un informe d'suditoria que cortingui la nostra
opinid. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garantelx que una auditoria realiizada de
conformitat ambles NIA sempre deteeti una incorreccid material fuan existeix. es inforreccions poden ser
degudes 3 frau o error | es consideren materials i, individuaiment o en conjunt, es pot praveurs
racnablement que influetxdn en les dedsions econdmigues que prenen els usuars bassnt-se en als comptes
anuals,

Alla Cogite) Assmssors | Audiicrs, 5L Is @ memiaer o Crowa Giskal,  Siiss warein, Each member Frr of Crowe Giabal is a sepornbe and incependent logal angty. Alfa Captial Assessans |
Auditors, 5L ard g aifliates ara not regpansis or stk for any ests of amissons of Caowe Glotal of sy atter member of Crowe Global, Crows Globel doss not mndsr any
Brefessional sbewces and doss not hava an ownarship ar parnarshis interst In A Caplts Assessors | AudRors, BL.

2R A Capital Azsessors | Auditors, S1L
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M\ Crowe

Una descripcd més detallada de les nostres responsabilitats en relacis amb I'suditoria dels comptes aruals

estroba en PAnned [ a aguest informe d'auditoria. Aguesta descripcld s part integrant def nostre informe
d'auditoria.

Andorra |z Vella, a 9 d" octubre de 2019
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ENSISA
Balang
(Imports en euros)

fa)
[=]
=
=
[n =)
(LN ]
o
>
23
53

el &

3

b

" Actius no corrents
Immobilitzat intangile {rota 5)
Daspass dlactsbinent
# 1 desenvolk
Fone de comarg i
actius intargibles
Immebllitzat tangible {notes 6)

Temenys, Canstruccans | Ginys mechnics

Instal lacions tnigues | stre immobitzat materdal

Imrnobiltzecions matesials en curs | bestretes
Inwversions immobiliaries {nota 7)
Immebilitzat financer (nota & (8))
Empresas del grup | assoclades

Instruments de patrimond

Cradis i camples a cobrar

Altras
Altres

Tnstrisheqts da patrimoni
Cridils | comptes a cobear
Allres

Actiug corrents

Altres actius no coments ea venda (nota 10)
Existéncies (nota 9)
Matbries primeres | ausumities
Producies en qurs | fabricacid
Productes ncbats | mercaderies
Besiraies 3 rovakiors
Ajtres

Crédits | comples per cobrar & ourt terminj {rota 8 (b))
Cants per vendes § pnsiaciors de servals
Cridits | entngtes & cobear arh empreses del grup | associades
Pesta che cribelits Eoomptes a cobar

Tnversions financzres a curt termini (nota 8 ()
En emareses del grup | assadades
Hesta d'actius financs

Tresorerla (nota 8 {d))

Ajustaments per periodificacid (nota 11)

=

L3

Total activ

ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA

(ENSISA)
Balang de Situacié a 30 d'abril de 2019 i 30 d'abril de 2018
(Expressats en euros)
30/04/2019 30/04/2018 Passiy
90.516.624 £5.300.612 Patrimoni net (nota 1)
Capital
4.?97.74? 5.159‘445- Capitn!
WL 72,055 Prima demissio
476200 5.097,351 mmﬁ Jagsl
85.581.262 59,554,496 Reserva 8 reval orzneid
62665376 42,318,904 Resorves astatubirles.
10792664 10.533.240 ArES resarves
11913230 T142.342 Tnstruments de capital propis
137.613 136,670 fles Rmn?m fo a0
66.538 66.538 Resultats megetiug dieeerecs anbesiors
56530 65538 Resultat de lexsroid
_ R Divident a compte
71.074 70131
- . Passius no corrents
- : Provisions a llarg termind (nota 14 (a))}
L L Deutes a larg temini (nota 13 (a))
Obligacions | itres valors negocishias
Deutes amb entitats da uﬁmt
Adtres
Deubes amb empreses del grup | assedades a Barg termind (nota 13 (b))
Subwencions (nota 17)
5.750.742 BA39.658
. . Passius corrents
748,720 685,608 Passius vinculats amb altres actius no corenls envenda
- - Provisions a curt termini (nota 14 (b))
- - Dreutes a curt teminl (hota 13 (ca)
- - Obligacions | a\mwm
- - [Deutes amb anfitots de crbdi
THETI0 GR2.638 Dertyats e a curt fenming
3.815.535 3.168.170 Mirts
lﬁm 29‘72% Dentes amb empreses del grup | essodades a curt terminl (nota 13 (d))
L7578 206,972 Creditars ComesGals | atres comptes a pagar (rofa 13 (<))
- - Emprv_-m.del grup | assodedes, eredftores
- . Craditors varis
- - Bestretes de dlients
1.175.063 4,508,717 Altres
20,424 73.083 Afustaments per perodificacis (nota 15)
06.276.366 73.740.270 Total patrimoni net i passiu

La mesmdria adjunta forma part integrant dels comples anuals de l'exerdd anual acabat el 30 d'abril de 2019,

30/04/2019 30/04/2018
63,342975 57.971.367
31.366.670 27375.79
ALELE70 27375750
0,295,577 24,064,531
5316001 1516985
Thissr LR
21,369,959 297208
1,680,526 6.331.046
10.227.283 6.839.119
15,467.503 2200695
15,'57‘5{‘:; lm.s“:
2.203.927 2.962.916
1555053 L674,508
13,706,308 8.920,784
96,755 96,755
1.986.418 1.622.171
Lazsaqr 2178

: 1300388
2.454.102 2.660.060
5,470,500 1,461,564
7.487 865 151752
853416 32008
a836 e
70783 G10.745
8133 60.234
96.276.366 73.740.270
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ENSISA
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, 54
{ERS154}

Compta de pérdues | quanys per als exerdids snusls scsbats

el 30 dlabril de 2019 1 &30 Qabril da 2018

(Expressots &n eurms)
30, 42015 30/04/20L8
Il'lﬂ'EBasIm dexplotado
part net ce ba xifra da negocks 34865612
Trabals reaizat par empresan per o seu immobdizat 17209 i
Altres ngressos d'aplotacd 3965430 1650562
Talal ingreszes d'explatacid (nota 16 (a)) 30,953,438 0368405
Con : de marcadarias,
LT mabiries primeres i altres materials (mota 16 (B)) {4,386, 265) (&.676.006
Daspeses de persenzl {nota 16 (o)) (11.508,028] {11.40?.1@];
Sous, mm m::umnu 15,995,205 [%.881.621}
m Ti: a.zg‘a.v:s} {145,190}
Amortiizacit, deterorament, | resullsts par vends o Ba ce Pk = i
inzngiblke | da Mimmaobiizat tangibie (notes S | 6) (6.813.843) (6.101.374)
Amirtimcd {4.727.826) (&.0Ts,563)
Roesultat: umnda ] m:”:;i ﬁi.ﬂl‘..;}
circulant 3.53!.’: i
Crédits | mmphes a oebrer {rot & (B8] - )
Alres 31.530 B
Alres despeses d'exdlotacld (nota 16 (d)) {14.088.485) {16.508.711)
mmmm ; | chtons {3490, 251) (3,080,612}
paraciing | oowszremck (L326.015) (596.522)
mhmwnum incependeres (219925} (164.900)
S ut.*iﬂ.s.m; ';ifmm::
Abres seras axbiions Ere (4312580
Tatal daspeses dexplodacs (34.793,917) (32002, 296)
Feailts d'moplotacid 2159218 S
Ingresios i daspeses financeres (nota 18 ()
Ingresses fimsrcers
D parlitipacions en insbrumests de patrimoni -
[akres 'hﬁm‘ Francers . N
Despeses finarceras (434,681 ) ([%35.125)
3;’:‘“ AME Rt Vil e cﬂd.am_] {33=.005)
Varlachd de viloe raanatde on instruments financenss de negocicia - :
Diferéncies de carmd 33,411 =
Ceteriorament i resultats per vende o babe dactius fnancers - -
Delerioameant -
Besukats per vanda 4 basa -
Resuitat francer 401.279) {335,125}
Rasultat de b=s cparacions 1.757.04E 5.040.582
am!mmidmnesmmm[mm[m
Altras Ingreseos mo necumints - -
flires despeses no recummants [71.134) [%6.755)
Tetal altres ingressas | despeses ma recurrents {71134} (96755}
Resiltak sbans dimpasios 1686814 £.844.227
sabre banefics (nata 18) (5.FHE) (512181}
Resultat de Fexerod 1.580.528 6, 331045
2 fonera part inbegrant delc comptas Bruals de Fesorvel srusl scabet el 30 d'abeil de 2018, \/1

CONED DE LA PARROOLUILA
LE SALILLOD
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ENSISA

Estat de canvis en el patrimoni net
(Imports en euros)

(]
g ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, 5A
= (ENSISA)
"8
E P Estat de canvis en el patrimoni net per a Vexercic snual acabat el 30 d'abdl de 2019 30 d'abril de 2018
25
=5 {Expressats en euros)
o
ax
o
2
= Euros
Reserva Reserva Altres Resultat Total Patrimoni
Capital Legat Revaloritzadié Reserves de Fexercici Net
Saldo a 30 d'abril de 2017 23,384,910 4.676.986 1,615,527 12,748,742 5.837.665 48,263,830
Ajustaments per errors d'exercicis anteriors - - - (559) - {55%)
Saldo ajustat a 30 d'abri} de 2017 73.384.910 4.676.986 1.615.527 12,748,183 5.837.665 48.263.271
Resultat de I'exercici 2017,/18 - - - - 6.331.046 6.331.046
Ampliacié de capital (nota 12) 3.990.880 - - - - 3.990,880
Distribucié del resultat - - - 5.237.665 (5.837.663) (600.000)
Resenves - - 5.237.665 {5.237.665) -
Dividends - - - (600.000) (600,000}
Saldo a 30 d'abril de 2018 27,375,790 4.676.986 1,615,527 17.985.848 6.331.046 57.985,197
Ajustaments per errors dexercicis anteriors (nota 2 (d3) - - - {13.830) - {13.830)
Saldo ajustat a 30 d'abril de 2018 27.375.790 4,676,986 1,615,527 17,972,018 6.331.046 57.971.367
Resultat de l'exercici 2018/19 - - - - 1.680.528 1.680.528
Ampliacié de capital (nota 12) 3.990.880 - - - - 3.950.880
Distribucid dei resultat - 633.105 - 5,397,941 (6.331,046) (300,000}
Reserves - 633.105 - 5.397.941 (6.031.046) -
Dividends - - - - (300.000) (300.000)
ﬁj Saldos a 30 dabril de 2019 31.366.670 5.310.091 1,615,527 23.369.959 1.680,528 63.342.77%

Kl

Le meméria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de Vexerdcl anual acabat ef 30 d'abril de 2019,
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de Canillo el present informe per tal que pogués presentar les
al-legacions que considerés oportunes.

Es reprodueix a continuacio la resposta rebuda:
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Signatures electroniques:

Document disponible electronicament a la Seu electronica.
Autentificacio verificable mitjangant Codi Segur de Verificacié
9E41F477F76C2C8B75E0B4E21D59BC06589BF7DB a
www.e-canillo.com

Canillo, 14 gener de 2022

AL'LEGACIONS SOBRE LES RECOMANACIONS | OBSERVACIONS FORMULADES EN L'INFORME DEL
TRIBUNAL DE COMPTES DEL TANCAMENT DEL EXERCICI 2019 DEL COMU DE CANILLO

Nota 2.1.1. Pressupost Inicial: Anivellament del pressupost:

« El Comu ha anivellat el seu pressupost inicial mitjangant la inclusié en les previsions inicials de romanent de
tresoreria per import de 3.590.858 euros.

El romanent de tresoreria és un saldo pressupostari el qual es quantifica en el moment de liquidar el pressupost de
I'exercici anterior. El pressupost fou aprovat pel Comu en data 13 de desembre de 2018 moment en el qual el
romanent no podia haver estat quantificat, pel que no podia ser utilitzat com a partida d’anivellament del pressupost.
No obstant I'anterior, cal destacar que finalment les xifres de romanent de tresoreria a 31 de desembre de 2018 van
ser de 6.357.581 euros el romanent de tresoreria no afectat, quanties superiors a les emprades pel Comu per
I'anivellament del pressupost.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte l'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

Nota 2.1.2 Modificacions pressupostaries
+ Modificacions pressupostaries amb finangament inadequat

El Comu ha aprovat crédits extraordinaris i suplements de crédit per import de 3.956.189 euros, ampliacions de
crédit per 43.800 euros i reconduccid de crédits de I'exercici 2018 per 5.290.400 euros I'ordinacié de les quals
preveu que es financin amb nou endeutament. Contrariament a I'anterior, aquestes operacions d’endeutament no es
formalitzen, a la vegada que pressupostariament es registra una previsié de finangament amb carrec al Romanent
de tresoreria. L'anterior provoca I'import del romanent de tresoreria que es preveu en el pressupost inicial amb el
conjunt de les maodificacions pressupostaries que es preveuen finangar amb romanent de tresoreria no afectat, sigui
de 12.881.247euros quan aquest era, al tancament de l'exercici de 2018, de 6.357.581 euros segons les
estimacions del Tribunal. Aquesta practica provoca un déficit de les previsions pressupostaries definitives i és
contrari al principi d’equilibri que regula 'article 69.4 de la LFC.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Totes les modificacions pressupostaries efectuades durant I'exercici 2018 es
poden finangar segons els mecanismes previstos a la LFC. En aquest sentit el finangament previst pel Comu de
Canillo ha estat que s'utilitzi la tresoreria comunal, aixi com polisses de crédit contractades si fos el cas, o
mitjancant la formalitzacié de préstecs amb entitats bancaries del Principat. Atenent aquesta consideracié el Comu
de Canillo no esta d’acord amb I'observacio feta pel Tribunal de Comptes.

« Modificacions pressupostaries no tramitades d’acord amb la LFC

COMU DE CANILLO, Plaga Carlemany nim.4 ed. telecabina. AD100 CANILLO, ANDORRA. D-061550-U

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2019

76



ol
=N

COMU DE CANILLO

El Comu ha realitzat transferéncies de crédit que afecten a diferents vinculacions juridiques de crédits
pressupostaris per a despeses de capital per un import de 609.000 euros les quals, contrariament a I'establert a
I'article 74.1 de la LFC no s’han tramitat com crédits extraordinaris o suplements de crédit. Del treball de camp s’han
evidenciat transferéncies de credit que afecten a despeses de personal per un import de 9.310 euros, fet contrari a
l'article 74.2.b), aixi com transferéncies que han afectat a diferents departaments per 290.000 euros el que
incompleix I'article 74.2.a) de la LFC.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

Nota 2.2. Liquidacio del pressupost

+ Manca d'integritat i fiabilitat de les dades comptables

Tal i com s’indica en el punt 1.4 ,dels treballs executats s’han posat en evidéncia diferéncies i disparitats en les
dades en funcié de les fonts de les mateixes, que si bé no han impedit la realitzacié del treball ni I'obtencié d'unes
evidéncies i conclusions han posat en evidéncia una manca de control intern, en particular s’observen diferéncies
entre les dades procedents del tancament de comptes aprovat pel Comu i lliurat al Tribunal de Comptes i les que
provenen de les dades informatiques del Comu. Un detall de les diferéncies entre els imports liquidats/reconeguts i
els cobraments el que indica el Comu en els seus comptes i les dades dels registres informatics, es detallen com
segueix:

De les que les diferéncies anteriors corresponen a errades en la formacié dels comptes de Comu. Per a facilitar la
interpretacio de en els quadres de detall posteriors.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacio del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observaci6 durant els proxims exercicis.

Nota 2.2.5 Ingressos patrimonials

Imputacié comptable dels ingressos per la concessié d'una parcel-la al Sola d’Incles a Forces Eléctriques d’Andorra
(FEDA)

El Comud va atorgar una concessio demanial a FEDA (per 30 anys a comptar des de la data de signatura del
contracte 30/11/2012), d’un terreny comunal situat a la zona del Sola d'Incles amb la finalitat de que la parapublica
construis una central de cogeneracié d’electricitat i calor amb gas natural liquat. La contraprestacio de I'operacié va
ser de 1.400.000 euros, a satisfer en dos pagaments, un de 700.000 euros a la data en que es va signar el
contracte i un altre del mateix import a la data en qué FEDA adjudiqués les obres de la central, o no més enlla d'un
any després de la signatura del contracte, més un 5% de la facturacié anual de la planta en concepte de distribucié
de calor des de la data de posada en funcionament.

ElI Comu va enregistrar, en la comptabilitat economicopatrimonial, I'import cobrat en I'exercici 2012 i I'import cobrat
en l'exercici 2013 com ingrés de l'exercici, quan hauria d’haver distribuit I'ingrés d’acord amb la durada de la
concessio.

Arrel del comentat en el paragraf anterior, I'import de les reserves generades pels resultats acumulats d'exercicis
anteriors estan sobrevalorades per un import de 1.116.110 euros, el resultat de I'exercici 2019 esta infravalorat per
un import de 46.667 euros i els ingressos pendents de distribuir en diversos exercicis del passiu estan infravalorats
per un import de 1.069.443 euros.

Igualment, el Comu hauria d’haver donat de baixa del seu actiu el terreny pel seu valor net comptable, i enregistrar
la contrapartida a I'epigraf de patrimoni lliurat en cessié pel mateix import.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacio del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

Nota 2.2.9 Despeses de personal

* Registre de la funcio publica:

L'article 10 de I'Ordinaci6 de la funcié publica de 20 de desembre de 2002 del propi Comu, estipula:

“El Registre de la Funcié Publica del Comu de Canillo, dependent de la Junta de Govern, inscriu els llocs de treball,

els funcionaris, els agents de I’Administracié i el personal de relacié especial.
Les dades d’aquest registre s’han de referir exclusivament a la vida administrativa.”
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El Comu no disposa d’un registre de la funcié publica on s’inscriguin els llocs de treball, els funcionaris, els agents
de I'Administracio i el personal de relacio especial, tal com preveu I'article 10 de I'Ordinacio de la funcié publica del
propi Comu. .

RESPOSTA COMU DE CANILLO: ElI Comu de Canillo disposa d'un registre digital a través de I'aplicatiu de VELNEO
on el programa permet tenir una fitxa per a cadascun dels treballadors amb tota la informacié administrativa
necessaria com per exemple: lloc de treball, codi, nivell salarial, data d’alta, etc.

« Contractacioé de personal temporal

Durant I'exercici 2019 el Comu ha contractat personal per temps determinat en el marc d'un conveni amb el Govern
de lluita contra 'atur. El cost de I'actuacid ha estat integrament a carrec del Govern. El Comu no ha donat reflex
pressupostari a I'ingrés i la despesa del conveni, contravenint el principi d’universalitat regulat a I'article 62 de la
LFC, a la vegada que no ho ha enregistrat en el compte del resultat economicopatrimonial. L'import de I'operacié ha
estat de 6.364euros.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte l'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacid durant els proxims exercicis.

« Externalitzacié de prestacions en favor dels empleats

El Comu té contractada I'externalitzacié de les prestacions seguents en favor dels empleats funcionaris i agents de
I'’Administracié del Comu des de la data de la contractacio de la persona.

- Asseguranga de vida.

- Complementaria de la Caixa Andorra de Seguretat Social (CASS) de les despeses médiques.

Tanmateix la Junta de Govern va acordar no estendre la cobertura del complement de la CASS als agents de
'Administracié de caracter eventual encara que superin els 4 mesos d’antiguitat.

El cost de I'externalitzacio d'aquestes prestacions és assumit pel Comu al 100%, ja que no utilitza cap mecanisme
per financar part d’aquest cost a través dels empleats beneficiaris. Aquest fet contravé I'article 79.2 de I'Ordinacid
comunal de la funcié publica, en el qual s’estableix que el Comu pot establir millores a les prestacions passives de
la CASS, perd que en tot cas els funcionaris beneficiats han d'aportar almenys part del finangament d’aquests fons
mutuals.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte per proxims exercicis pels contractuals i funcionaris i poder
canviar-la en el futur.

Nota 2.2.10. Consum de béns corrents i serveis

* Manca de suport documental de contractes de lloguer.

El Comu ha enregistrat en el capitol Il de despeses per un import conjunt de 72.863 euros de despeses de 2
contractes de lloguer de les quals no disposa de la factura acreditativa. Es recomana I'obtencié del corresponent
document acreditatiu de la despesa el qual sona suport a la seva conformitat i comptabilitzacié.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacid durant els proxims exercicis.

Nota 2.2.11. Transferéncies corrents de despeses

« Justificacié de les subvencions atorgades

En la mostra efectuada sobre les subvencions atorgades pel Comu, s’ha detectat que no es compleixen per la
totalitat de suposits, els requisits d’atorgament i control fixats en el reglament del propi Comu, en especial pel que fa
a la presentacio de la documentacio que permeti el control de les activitats subvencionades.

« Informe control financer de subvencions

D’acord amb els articles 87 i 91 de la LFC el control financer de les entitats privades que reben subvencions recau
sobre la intervencié almenys una vegada a l'any mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la
fiscalitzacio prévia. Com a resultat de I'anterior, la intervencié comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes les
observacions i conclusions que se’n dedueixin. Si bé s’han efectuat determinats procediments de control normatiu,
no tenim constancia que s’hagi realitzat I'informe de control financer per escrit per la totalitat d’entitats a les que la
Llei fa referéncia.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte l'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacio durant els proxims exercicis.
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Nota 2.2.14 Actius financers

* Registre del compte de compensacid

L'article 19.1 de la LSFEPF requereix dels comuns que dotin anualment el compte de compensacié constituit pel
Govern en un 0,10% de les despeses del seu pressupost general.

El Comu ha enregistrat aquesta aportacié amb carrec a partides del capitol VIII, actius financers i ho ha enregistrat
comptablement com una inversié financera. Donat que la constitucid i gestié del compte de compensacié correspon
al Govern, per mandat de l'article 19.1 de la LSFEPF, les aportacions comunals no constitueixen un dret per a
aguestes administracions locals pel que es recomana la seva comptabilitzacié com a transferéncia corrent.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacid durant els proxims exercicis.

Nota 2.3.1 Immobilitzat

* Béns destinats a I'i's general

El Comu enregistra la correccié valorativa per les inversions destinades a I'is general, a rad d’entre un 2,09% i un
16,67% anual.

Donat que el Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié 4a del PGCP, que indica que
per aquells béns de vida Util indeterminada, si sén renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera
sistematica, de les reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix grau que
tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses de reparaci¢ i renovacié realitzades durant
I'exercici amb els calculs técnics, per tal de determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent
provisid per a que s'imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”, no és possible determinar I'efecte
d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs técnics necessaris per tal de poder determinar en cada
moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les despeses de renovacié durant I'exercici, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio perqué s'imputi a resultats del
periode.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: En relacié amb I'esmentat escrit del informe del Tribunal de Comptes, considerem
des del Comu que aquesta observacié no ens correspon atés que el propi PGCP preveu que : “ El Pla pretén ser
flexible, per aixd no s’ha d’entendre com a un reglament rigid, que s’ha d’aplicar en el sentit literal més estricte. La
gran varietat de subjectes comptables als quals va dirigit, aixi com I'evolucio previsible i I'amplia casuistica existent,
farien impossible I'aplicacié d’una reglamentacié comptable mancada d’una raonable flexibilitat”

» Despeses de recerca i desenvolupament

El Comu comptabilitza com a despeses de recerca i desenvolupament, entre altres transaccions, les despeses
d’honoraris de redaccié de projectes de construccié i altres treballs técnics, per un import de 380.951euros. Les
normes de valoracio del PGCP estableixen que cal considerar major cost de les construccions, els honoraris
facultatius suportats per la redaccio del projecte i la direccié d’obra.

Per aquest motiu, en relacié a les despeses d’honoraris de redaccié de projectes de construccid, el Coma ha de
reclassificar a comptes de I'immobilitzat material, incrementant el cost de les inversions, els imports recollits en
aquest compte per projectes que s’hagin executat, estiguin executant-se o es prevegi que s'executaran
properament. Els imports restants s’han de considerar despesa de I'exercici en el qual s’han suportat pel que
procedeix la seva regularitzacio.

RESPOSTA COMU DE CANILLO : Es tindra en compte I'observacid del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

* Incidéncies en I'immobilitzat

El Comu ha donat naturalesa d'immobilitzat a partides que no tindrien aquesta caracteristica entre altres: aportacio
a Andorra Turisme per 50.000 euros, reparacions en vehicles per 660 euros, treballs de tercers per 9.539 euros. Aixi
mateix, dins dels equipaments per a processos d'informacio figuren 106.973 euros que correspondrien en realitat en
la seva totalitat o en part, a un aplicatiu informatic (Sistema integrat de gestio).

RESPOSTA COMU DE CANILLO :Es tindra en compte I'observacio del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

Nota 2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d'actius

* Provisié per depreciacid excessiva
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El Comu manté dotada una provisio per depreciacié de 2.240.294 euros la qual, d’'acord amb el que es desprén de
la informacié facilitada, cobreix el patrimoni net negatiu de I'entitat que gestionava el Palau de Gel amb anterioritat a
la constitucio de la societat Palau de Gel d’Andorra, SAU, actual gestora de la instal-lacio.

Atés que l'entitat per la qual va ser dotada la provisié va ser liquidada I'any 2017, aquesta provisi6 no déna
cobertura a cap eventualitat que es conegui, pel que estaria sobrevalorada en I'import indicat

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte l'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observaci6 durant els proxims exercicis.

« Inversio financera donada de baixa

Durant I'exercici 2014 el Comu va regularitzar els imports reflectits en les seves inversions financeres. D'entre
aquestes regularitzacions s’observa la baixa de la participacié del Comu en la societat Semtee per un import de cost
de 60.193 euros sense que es coneguin els motius que la justifiquen ni tenint constancia de la seva alienacio.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

* Teleesqui d’'Incles

Una de les entitats bancaries circularitzades ha respds que el Comu té 1.800 titols de valors custodiats de la
societat Teleesqui d’'Incles, valorats a 31 de desembre de 2019 en 10.818 euros. De la informacié facilitada se'n
despren que aquesta societat esta inoperativa, pel que es recomana la regularitzacié d’aquesta situacio.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacio durant els proxims exercicis.

« Classificacié a llarg termini d’operacions a curt termini

Dins de les fiances i diposits constituits a llarg termini hi figura una imposicié en una entitat financera per 1.725.245
euros amb venciment 9 d’abril de 2020, atenent a aquest venciment s’hauria de considerar com una inversid
financera a curt termini.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte l'observacio del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

Nota 2.3.3 Deutors

+ Deficiéncies comptables dels saldos deutors

Del treball efectuat, es detecten saldos pendents de cobrament d’exercicis tancats sense moviment, quan s’han
materialitzat cobraments d’aquests conceptes, operacions comptables que no s'ajusten als requeriments del PGCP
o saldos i operacions en comptes que no s’ajusten a la naturalesa de les mateixes.

Aixi mateix, el ComU no ha pogut facilitar al Tribunal el detall complert de les operacions que composen els
pendents de cobrament dels comptes més significatius que integren els seus saldos deutors.

L'expressat fa que el Tribunal no es pugui manifestar de la raonabilitat i integritat dels saldos que figuren en I'epigraf
de deutors del Balang de situacid.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

« Manca de dotacio de la provisié per insolvéncies

El Comu no s’ha dotat provisié per insolvéncies durant I'exercici. D’haver seguit el criteri d’anys anteriors, pel qual
es dotava com a dubtds cobrament els pendents de naturalesa tributaria i similars de més de 2 anys d’antiguitat,
s'haurien d’haver dotat per insolvéncies els pendents de cobrament corresponents als exercicis 2016 i 2017 per un
import de 170.747 euros i hauria d’haver ajustat la dotacié practicada en anys anteriors als saldos pendents de
cobrament d’aquells anys els quals el Tribunal no pot quantificar per les deficiéncies descrites a la nota anterior.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte l'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacio durant els proxims exercicis.

Nota 2.3.5 Tresoreria i comptes financers

« Diferéncies entre els estats financers i els saldos de la tresoreria

Els saldos de la tresoreria dels estats financers difereixen dels fons de caixa i bancaris disponibles a la data del
tancament per un import net de 765.140 euros. La diferéncia prové d’haver enregistrat comptablement de manera
incorrecta avals i garanties atorgades en valors, per import de 978.441 euros, operacions fetes per compte de
tercers, que haurien d’haver-se enregistrat com operacions no pressupostaries de passiu, aixi com comptes de
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formalitzacié i saldos negatius de caixes que no estan conciliats, la composicié dels quals no ha pogut ser
verificada. Aquest fet comporta que en el balang I'epigraf de tresoreria estigui sobrevalorat en el referit import, no
podent manifestar-nos sobre la raonabilitat dels imports comptabilitzats i del seu efecte sobre altres partides dels
comptes retuts.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacid durant els proxims exercicis.

« Estat de tresoreria
Les existéncies inicials i finals que figuren en el referit estat difereixen de les que figuraven a la comptabilitat
comunal, a l'incorporar com a menys tresoreria I'endeutament comunal quan no és preceptiu de fer-ho.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

« Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacid s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels ens, es troba confrontat amb la
necessitat d'utilitzar, per a cert tipus de despeses, modalitats de pagament no expressament contemplades dins la
normativa aplicable (targetes de crédit, pagament digital a través de xarxes de comunicacié...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la sequiéncia prevista per la LGFP. Donat
linterés que aquesta utilitzacié pot tenir, es recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del
seu ambit de competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin efectuar amb aquests mitjans.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacio durant els proxims exercicis.

Nota 2.3.9 Endeutament i passius financers

« Amortitzacié de préstecs sense imputacio i consignacié pressupostaria

El Comu ha amortitzat anticipadament un préstec formalitzat amb una entitat bancaria, amb un saldo viu de 323.795
euros, al qual no ha donat el reflex pressupostari que li requereix I'article 62 de la LFC i pel qual no disposava de
consignacid pressupostaria adequada i suficient, contravenint el principi d’'especialitat quantitativa que regula
I'article 64.2 de la LFC i amb els efectes que preveu l'article 102 c) de la LFC.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: degut a un error en comptabilitat es procedira a la seva correccié en proxims
exercicis

« Endeutament comunal

Periodificacions enregistrades en la comptabilitat pressupostaria

El capitol Ill de la liquidacié del pressupost de despeses presenta un import liquidat pendent de pagament de 5.846
euros en els conceptes 310 (Interessos de préstecs) i 330 (Interessos de comptes corrents). Aixi mateix, el capitol
IX de la liquidacié del pressupost de despeses inclou un import liquidat pendent de pagament que ascendeix a
26.711 20.250 euros. Aquests imports obeeixen a periodificacions enregistrades a 31 de desembre de 2019 en la
comptabilitat economicopatrimenial les quals no s’haurien d’haver enregistrat pressupostariament fins al moment de
la seva liguidaci6.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacio durant els proxims exercicis.

« Calcul de 'endeutament

L'endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu compte d’endeutament, en relacié al que resultaria d’aplicar
els conceptes previstos a la LFC, és inferior en 3.297.353 euros si es compara amb les quantitats formalitzades.
Aquesta diferéncia és deguda a que el Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord amb els imports
formalitzats.

La carrega financera que mostra el Comu recollida en el seu quadre d’endeutament és superior en 92.734 euros a
la que resultaria d'aplicar els conceptes previstos en la LFC.

El Comu presenta un endeutament a curt termini superior en 711.617 euros prenent com a base els imports
disposats, el motiu deriva del fet de considerar el préstec a curt termini de la participada ENSISA. Aixi mateix,
'endeutament a curt termini presentat pel Comu és inferior en 2.585.736 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades.

L'estat de I'endeutament formulat pel Comu Unicament presenta la situacié a final de I'exercici, no presentant per
tant la situacié a l'inici de I'exercici, tal com preveu l'article 97 e) de la LFC.
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RESPOSTA COMU DE CANILLO: des del Comu de Canillo es considera adient el calcul que es realitza donat que
els deutes a curt i llarg termini que presenta la Societat ENSISA son auditats per tercers i afecten al Comu en dits
terminis i seguint els criteris de la Scocietat auditada.

Nota 2.5 Contractacio publica

« Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d'un registre de contractes, aquest no inclou la informacié necessaria que faciliti el seu
control, tal com esta previst en I'article 65 de la LCP.

Aixi al referit registre li manquen elements essencials com la informacié relativa al seu acompliment, i si és el cas, la
seva resolucid; a la vegada ha d’establir els procediments per a fer-lo public.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

« Termini per formalitzar el contracte

L'art. 23 de la LCP estableix que el contracte s'ha de formalitzar en un termini maxim de 30 dies després de
I'adjudicacio definitiva. En base a la mostra efectuada, no s’ha pogut evidenciar que es porti a terme I'establert en el
mencionat article, almenys en el concurs seguent:

- Subministrament col-locacié, posada en marxa i manteniment d’'un sistema de cameres per al control de la
mobilitat urbana, connectades en xarxa i integrades a la infraestructura informatica corporativa del Comu de Canillo
{Adjudicat a Grup LOMI).

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

« Verificacio de la legitimacio per a contractar amb I'entitat

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjangant I'obtencié d'una declaracié
genérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc
eficag pel que es recomana que es requereixi una declaracié explicita i responsable dels empresaris conforme no
es troben en cap dels supodsits regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la funcid publica de la Llei
qualificada del codi penal; aixi com dur a terme consultes en registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'drgan de contractacid, s’haurien d’'implantar procediments que garanteixin que
no es donen els supdsits previstos a l'article 115 del Codi de I’Administracié i els relatius als delictes contra la funcié
publica regulats a la Llei qualificada del codi penal en alld que afecten la |legitimacié per a contractar.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacié durant els proxims exercicis.

Nota 2.6 Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat pressupostaria i fiscal
El Comu no ha donat compliment als requeriments formals dels articles 11.3 i 21.2 de la LSEPF en no trametre al
Tribunal el Marc pressupostari pel seu informe i en no retre els informes trimestrals sobre execucit als que la Llei

els obliga.

RESPOSTA COMU DE CANILLO: Es tindra en compte I'observacié del Tribunal i es preveu reparar aquesta
observacid durant els proxims exercicis.

Sr. Francesc CAMP TORRES
Consol Major
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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